
Prikalbinkite Kaimyną
Užsirašyti “Vilnį”

VOLUME XXIV, NO. 134.

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

ANTRADIENIS, BIRŽE LIO (JUNE) 8 D., 1943 M.

Už Jungtinių

Karinę Pergalę

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA... MILIŪNAS ARMIJOS PARUOSTA INVAZIJAI
Naciams Padeda
Mažai Skirtumo
Lietuvių žudymas 
Pastaba

Tuli lietuvių laikraščiai 
deda naciams naudingų propa
gandų, kaip matysime iš žemiau 
paduotų pavyzdžių.

Bile lietuvių laikraščiui dėti 
ta propaganda nėra jokio išro- 
kavimo. Kodėl jie tai daro?

Matomai iš pritarimo fašiz-

vėl

752 NACIU ORLAIVIAI SUDAU-I 
ŽYTA SOVIETU FRONTE Į SAVAITE
Valstybės Paskola Dvylika Bilionų Rublių 

Sukelta Bėgiu Dvidešimts Keturių 
Valandų Laiko

mui.

Iš Stockholmo jau keliais at
vejais rašyta, jog Lietuvoj ir 
Latvijoj ir kurie pirmiau linko 
prie nacių, dabar nukrypo prie 
SSSR, nes labai nusivylę okupa
cija. Bet “Kcleivis”štai kokias 
“žinias” deda:

“Tūkstančiai jaunų vyrų 
iš tų kraštų įstoję j nacių ar
miją ir kovoja prieš rusus, 
nes jie bijosi, kad sugrįžę bol
ševikai išnaikintų juos . . . 
Aktyvistų Frontas ruošiasi 
ginti Pabaltį nuo naujos rusų 
okupacijos...”
Tai atvira, gryna Hitlerio pro

paganda, kuri tinka tik oficia
lioms nacių organams.

Daugeliu atžvilgiu tarp Ame
rikos lietuvių socialistų ir nacių 
nėra skirtumo. Atakose prieš 
Sovietų Sąjungų lietuviai socia
listai dažnai žodis žodin kartoja 
nacius, o kariais dar pralenkia 
anuos.

Taigi, jie talkininkauja na
ciams kare prieš SSSR, o tas ir 
prieš Ameriką.

LONDONAS, birž. 77. —Per 
vieną savaitę Vokietija neteko 
Sovietų fronte 752 orlaivių, 
prieš Sovietų 212, aršiose aviaci
jos kautynėse, kurios gali būti 
pradžia vasaros ofensyvo.

Per pastaras penkias savaites 
Vokietija netekus Sovietų fronte 
2,821 orlaivio, o Sovietai nete
ko 740 orlaivių.

Pradėjus naują savaitę, Le
ningrado fronte sudaužyta 22 
vokiečių orlaiviai, sako Sovietų 
radijas.

(Berlyno radijas giriasi bom
bardavimu Sovietų ginklų įmo
nių Gorkio mieste.)

Maskvos pranešimas 
jog vokiečiai sutraukė 
72 tonų tankų ir dideles
terijos jėgas Bclgorodo ir Orio
lo srityse, prie Charkovo-Mask- 
vos gelžkelio.

Prie Sevsko vėl įvyko smar
kūs mūšiai.

12,561,000,000 rublių, pralenktą 
nuskirta suma.

Pranešimai iš fronto sako, 
kad prie Lisičansko vokiečiai 
norėjo persikelti per Doneco 
upę, bet buvo atmušti atgal.

Sovietų daviniai nieko nesako 
apie mūšius Veližo fronte, apie 
kų daug kalba nacių daviniai.

Sovietų aviacija atakuoja 
priešą Lisičansko srityje, daužo 
pozicijas užfrontėj, matomai, 
kad pakenkti sukaupimui dide
lių jėgų naujam ofensyvui.

sako, 
daug 

infan-

Švedijos Valdžia 
Sulaužius Neutralumą

Ar būsime namie ar karo fronte sriuba reikalinga. Pa
veiksle matome atimtus iš japonų prie Buna, Naujoj 
Gvinėjoj, kakalius ir bliūdus, kuriuos nuvalęs chicagie- 
t:s Tom Williams ir naudoja maitinimui savo karių.

ALIANiy AVIACIJA ATAKUOJA 
ITALIJOS PORTUS IR JOS SALAS
Messinoj Sudaužyta 50 Nepakilusių Ašies 

Orlaivių; Amerikos Orlaiviai 
Padare 1,400 Mylių

LONDONAS, birželio 7.— 
Amerikos aviacija žymiai pa
didinta atsiuntimu dar dide
lio pulko lakūnų ir aviacijos 
reikmenų.

Londono spauda sako, kad 
gen. George Marshall, J. V. 
armijos generalio štabo gal
va, būsiąs invazijos jėgų ko- 
mandantas.

Churchill laikąs konferen
cijas su invazijos vyriausiais 
vadais ir stropiai eina pasi
ruošimas dideliems žygiams.

Amerikiečiai Numušė 15 
Japonijos Orlaivių

Septyniuose Atsitikimuose Per
žengta Neutralumo Taisyklės

MASKVA, birž. 7.— Sovietų 
valdžiai paskelbus naują vals
tybinę paskolų 12,000,000,000 
rublių, į 24 valandas sukelta

Kun. A. Tamoliunas So. Bos
tone klcrikų laikraštyje “Darbi
ninkas“ birželio 4 štai ką rašo;

“Hitlerio galybės paslaptis 
yra jo tikėjimas į Absoliutą; de
mokratijų silpnybė ta, kad joms 
trūksta tikėjimo.”

Tai yra melas ir naciams nau
dingas pasakymas.

Aviacijos Darbinin
kai Gaus Užtiktų 
Algų $100,000

Demokratijų silpnybė yra ta
me, kad leidžiama ir naciams 
naudingų propagandų skleisti, 
ir naciams pritariantiems veikti, 
plepėti, demoralizuoti nesu
prantančius šio karo siekinių, 
jo charakterio.

Demokratijose leidžiama per
daug aiškiai veikli ir tiems, ku
rie padeda priešui.

OTTAWA, Ill., birž. 7.—Lib- 
bey-Owens-Ford Co. aviacijos 
darbininkai, kurie dirba stiklus 
orlaiviams, gaus užtiktų algų. 
Kompanija nesutiko tada mokė
ti, CIO unija reikalavo. Dabar 
War Labor Board sutiko su uni
ja ir kompanijai teks sumokėti 
darbininkams nedamokėlą kiekį 
nuo birželio 13, pernai.

Bendrai darbininkai gaus už
tiktų algų $100,000.

MASKVA, birž. 7.—Profeso
rius Sergei Krilov, tarptautinių 
įstatymų žinovas, rašo darbo 
unijų žurnale, kad Švedijos val
džia sulaužė neutralumų net 7- 
niais atvejais.

Jis nurodo, kad Švedijos val
džia leido Hitlerio armijų per 
savo teritorijų. Ji leido sudary
ti švedų pulkus Suomijos fron
te kariauti prieš SSSR. Ji savo 
kontroliuojamose įmonėse ga
mintus karo reikmenis siuntė 
Vokietijai. Ji neinternavo vo
kiečių lakūnus, nusileidusius 
Švedijoj. Ji leido vokiečių ka
ro laivus į savo vandenis, taip
gi leido vokiečiams bazes įkur
ti ir pasiėmė Suomijos laivus po 
savo vėliava, kad jie galėtų ga
benti karo reikmenis Suomijai.

Visa tai priešinga tarptauti
niams įstatymams nustatan
tiems neutralumų.

KYLA NESUTIKIMAI DĖL SUDARYMO 
N All IDS VYRIAUSYBĖS ARGENTINOJ
Norima Vesti Seną Politiką Tik su Nauja Ministerija

BUENOS AIRES, birž. 7.— 
Gen. Arturo Rawson, naujasis 
Argentinos prezidentas, rezig
navo vos išbuvęs 28 valandas. 
Nesutikimai kilo dėlto, kad pa
kviesta ministerijon du Ašiai 
prielankūs ministerial, kurie ir 
pirmiau buvo valdžioje, prie 
Castillo.

Naujuoju prezidentu tapo gen. 
Pedro Ramirez.

Ašiai prielankūs ministerial 
taipjau rezignavę, o jų vieton 
skiriama deinokratiškcsni žmo
nės.

Vieną Priešo Laivą 
Nuskandino, Kitų Uždegė

Chicago “Daily Times” sek
madienį skelbė, jog Lietuvoj 
nužudyta:

Norkus, Labokas, Popierins- 
kis ir Valaitis.

Pasmerkta ilgiems metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo:

Kučinskas, Briedis, Prūsas, 
Višniauskas, Strazdas, Petronis, 
Prismantas, ir keletas kitų.

O lai parodo kaip biauriai me
luoja ‘‘Keleivio” redakcija apie 
tai, kad būk tūkstančiai stoją 
nacių armijon.

Tūkstančiai ne stoja ton armi
jon, bet kovoja prieš nacius.

Degantis Skystimas 
Numesta ant 
Švedijos

Francuzų Pilna 
Vienybė Tuojau 
Bus Įvykinta

Gen. Rawson pirma rezignuo
siant įsakė kongresui išsiskirs
tyti, pateisindamas lai, kad 
naujas kongresas bus renkamas.

Jis taipgi uždarė dienraštį “La

Hora” ir suėmė jo štabo 14 as
menų.

(La Hora buvo populiarus 
darbininkų dienraštis, bet Cas
tillo valdžia jį buvo uždarius. 
Nuvertus Castillo, matyti, dien
raštis vėl a įsteigtas, bet ir Raw- 
son laikęsis Castillo politikos.)

Ar Ramirez seks Rawsonu, 
kol kas nežinia. Jis bando su
daryti ministerijų. Buvo suda
ryta taryba iš trijų partijų ly
derių, bet apie jų irgi nieko ne
sigirdi.

Rawson kviesti du ministerial 
buvo pro-naciškų laikraščių lei
dėjai, dėlto prieš juos kilo žmo
nių pasipriešinimas. Jie turėjo 
atsisakyti ministerijon įeiti.

Washingtone nesiskubinama 
su pripažinimu naujos vyriau
sybės Argentinoj.

WASHINGTONAS, birž. 7.— 
Amerikos lakūnai nuskandino 
Japonijos karo laivą (naikinto
ją) ir uždegė vežantį armiją 
laivą, taipgi nušovė 15 Japoni
jos kautynių orlaivių (Zeros) 
mūšyje prie Bougainville, Solo- 
inonų salose.

Savų amerikiečiai neteko 4 
orlaivių.

Laivynas praneša, kad Ameri
kos aviacija padarė penkias 
atakas ant Kiška salos. Smar
kiai daužyta japonų pozicijos 
toj saloj.

Kinai Tebelaimi 
Yangtze Upes 
Fronte

LONDONAS, birž. 7.—Ame
rikos, Anglijos ir Francūzų ka
rinės jėgos smogs Ašį keliose 
vietose, taip čia kalbama mill- I 
tarinių ir politinių ratelių.

Visų manoma, kad planai yra 
labai didelei invazijai. Sudary
ta jau virš milionas armijos 
tam žygiui.

Armijos viršininkams įsaky
ta neprasitarti apie planus.

Premjeras Churchill padary
siąs pareiškimų karo klausimu 
sekančiam parlamento posėdy.

Iš La Linea, Ispanijos, prane
ša, jog Gibraltaro bazė liko 
veik tuščia, Anglijos laivyno ir 
aviacijos jėgos išvykę kitur, o 
tas sustiprina įsitikinimų, kad 
tuojau bus pradėta kur nors in
vazija.

Aliantų aviacija smarkiai ata
kuoja Italijos salas ir tulus jos 
porins. Amerikos orlaiviai 
smoge Siciliją. Messinoje jie 

Nudaužė apie 50 Ašies orlaivių 
airporle, nespėjusių pakilti.

Amerikos didieji bombanešiai 
nuskrido 1,400 mylių į Italijos 
portus. Apie 100 jų bombarda
vo Spezia, kur buvę sutraukta* 
Italijos karo laivų. Sužalota; 
didelis, 35,000 tonų karo lai-; 
vas.

Anglijos orlaiviai atakavo ir 
nušovė du Ašies bombanešius

> (po tris motorus turinčius) virš 
Viduržemio jūros.

Anglijos laivynas vėl bombar
davo Pantelleria salų. t

Londono spauda sako, kad 
dabar “bile kas gali įvykti bė
gyje keleto valandų,” turint 
omenyje invazijų.

STOCKHOLMAS, birž. 7. — 
Smaalando srilyj, pietinėj Šve
dijoj, balionai numetė degančio 
skysčio. Kilo keletas gaisrų.

Meteorologai sako, tie balio
nai gal vėjo atnešti nuo Angli
jos. Balionai nešė automatiš
kas skysčio bombas, kurios 
matomai taikyta Berlynui, bet 
vėjui pasikeitus į Švediją atneš
tos.

ALŽYRAS, birž. 7.—Gen. De 
Gaulle ir gen. Giraud sudary
tas Nacionalis Laisvinimo 
Francūzijai Komitetas ėmėsi 
darbo ir vykusiai funkcionuoja. 
Atrodo, kad pilna francūzų vie
nybė jau galima ir bus greit 
įvykdyta.

Vokietijos Miestai 
Labai Išdaužyti

Angly Submarined Nu
skandino 8 Ašies Laivus

Paliuosavo Dar 
3,347 Politinius 
Ispanijoj

Vakar palaidotas Cbicagoje 
Juozas Hertmanavičius, senas 
lietuvių veikėjas. Savo laiku 
jis buvo gan plačiai žinomas. 
Jis buvo konservatyvus, tauti
ninkas, bet su kilų pažiūrų žmo
nėmis mokėjo diskusuoti.

Jis parašęs knygą, kuri spaus
dinama. Jis mirė suvažinėtas 
automobilium.

Dr. A. Zimontui reikia štai 
kas pastebėti:

Jis visai nereikalingai, dabar

ir neleistinai, susisielojo apie 
“burliokus”, kalbėdamas velio
nio Hcrtmanavičiaus šermeny
se.

“Burliokai” dabar neša pačią 
sunkiausių naštą karo už demo
kratiją ir yra 'sąjungininkai 
Amerikos.

Rasinė ir tautinė neapykanta 
niekad’ nėra girtina, o dabar 
smerktina, nes tai kenkia karo 
pastangoms.

Pagalios, juk pritvinkusią 
tulžį galima išlieti kur kitur, ne 
laidotuvėse.

V. Andrulis.

MADRIDAS, birž. 7.—Ispani-Į 
jos valdžia paleidžia dar 3,347 
politiniu kalinius, kurie įkalinti 
po Civilio Karo kaipo lojalistai.

Tai dalis 6,974 lojalistų, kurių 
paliuosavimas Franco valdžios 
užgirtas gegužės 27 dienų.

Dingo Orlaivis
Su 15 žmonių

Wellington, N. Z. — Dide
lis orlaivis su 15 žmonių kur lai 
dingo. Tarp kitų pasažierių bu
vo aviacijos skadrono vadas R. 
B. MacGregor.

STOCKHOLMAS, birž. 7. — 
Buvę Vokietijoj informuoja 
švedų spaudą, jog tūli Vokieti
jos dideli miestai paversti į 
griuvėsius.

Išgriovimas Eder ir Moline 
užtvankų paleido vandenį į ge
ležies liejyklas, verdanti geležis 
ėmė eksplioduoti ir pridarė la
bai didelių nuostolių.

Dortmundo dirbtuvės uždary
tos, kurios ir liko nesugriautos. 
Miesto centras į griuvėsius pa
verstas.

Visas Ruhr slėnis išdaužytas.

žmonės Daugiau 
Skaito Anglijoj

LONDONAS.—Nors eina ka
ras, bet Anglijos žmonės žymiai 
daugiau skaito knygas. Ilijos 
Erenburgo naujai išleistos an
glų kalboj knygos “Paryžiaus 
Puolimas” pirmą savaitę išpirko 
15,000.

LONDONAS, birž. 7.—Angli
jos submarinai veikianti Italijos 
pakraščiuose nuskandino 8 Ita
lijos laivus ir apšaudė nedide
lius pristatymo laivus prie Kor
sikos ir apšaudė airportų.

Torpeduota vienas karo lai
vas ir nuskandintas.

Katanija įlankoj 
smogta du laivai.

CHUNGKING, birž. 7.—Kinų 
armija tebelaimi Yangtze slė
nyje, kur sumušta apie • 75,000 
japonų armijos, užsimojusios 
eiti link Chungkingo. Kinai 
rankioja paskiras tos armijos 
dalis, išblaškytas toj srityj. Ki
tus veja atgal.

Kinų lakūnai bombardavo 
priešą prie Itu.

Murray Reikalauja 
Byrnes Veikti 
Skubiai

CHURCHILL AIŠKINO
INVAZIJOS PLANUS 
MINISTERIAMS

LONDONAS. — Premjeras 
Churchill, sugryžęs iš Afrikos, 
kur jis tarėsi su armijos virši
lom apie strategijos planus, aiš
kino tai ministerių kabinetui.

Jie gyrė padarytus planus pir
ma jo atvykimo.

Tyrinėja Laivų 
Susidūrimą, Kuriam 
Žuvo 84 Žmonės

taipjau

Italų Laikraštis 
Prisipažysta. Parti
zanai Daro Žalos

ISTANBULIS, birž. 7.—Itali
jos laikraštis “Popolo d’Italija” 
išmetinėja, jog partizanų atakos 
labai daug atsieina italams ir 
naciams Balkanuose. Jugosla
vijoj, Graikijoj ir Albanijoj par
tizanai ypač terioja italus ir vo
kiečius.

WASHINGTONAS, birž. 7.— 
CIO prezidentas Philip Murray 
įspėjo karo pastangų direktorių 
James Byrnes, kad vienybė na
mų fronte reikalauja jo sku
baus veikimo pravedimui pre
zidento Roosevelto apibūdintą 
programą.

Murray nurodė, kas reikalin
ga skubiausia veikli, kad namų 
fronte viskas gerai eilų.

Švedija Saukia 
Rezervistus 
Kariuomenėn

LONDONAS, birž. 7.—Vokie- 
čių spaudai pranešta, jog Šve
dijos .vyriausybė šaukianti ka
riuomenes tarnybon rezervinius 
kareivius. Tai daroma esą tik Į transporto laivą netoli Doverio 
manevrams. ir kelis traukinius Francūzijoj.

NORFOLK, Va., birž. 7. — 
Amunicijos laivui susidūrus su 
tankeriu, įvyko didele eksplio- 
zija ir žuvo 84 žmonės. Mažai 
abiejų laivų įgulos .išliko.

Federalė valdžia imasi tyrinė
ti nelaimės priežastis, surasti 
kaltininkus.

Anglų Lakūnai 
Atakavo ir Uždegė 
Du Nacių Laivus

LONDONAS, birž. 7. — An
glijos kautynių orlaiviai ataka
vo ir uždegė du nacių laivus— 
minų gaudytojus, taipgi atakavo

1



IS.

VILNIS”(THE SURGE)
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

'ed daily except Sunday, and on every Thurs- 
ther With the regular edition is.included an 

Section, h the Workers Publishing Association, 
.bscription rstfes in United States, Canada and 

Boiu.i America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.v0, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00. h year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street,-Chicago, Ill, 

PHONE, VICTORY 7325-7326
tntered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
A~t of March 3, 1879.

Invazija
Rodosi, patsai oras pritvinkęs gandais 

apie prisiartinančią invaziją. -Vakar die
nos pranešimai iš Londono sakyte sako, 
kad invazija gali įvykti bile dieną, bile 
valandą. Invazijai, iš Afrikos pusės, pa
ruošta milionas vyrų. Pirmiausiu inva
zijos objektu, kaip išrodo, bus Italija. Bet 
galima laukti ir kito surpryzo. Niekad 
nereikia užmiršti kokia galinga kariuo
menė sukoncentruota pačioj Anglijoj! 
Gali taip būti, kad priešas bus puolamas 
iš tos pusės, kur jis-tariasi esąs saugesnis.

Premieras Churchill, gryždamas iš Wa- 
shingtono namo, buvp sustojęs Afrikoje. 
Sykiu su juo išvyko ir Jungtinių Valstijų 
Generalinio Štabo viršininkas generolas 
George Marshall. Londono “Daily He
rald” spėja, kad gen. Marshall negryšiąs 
namo, bet pasiliksiąs vadovauti armijai, 
paruoštai įsiveržimui Europos kontinen
tam

Nėra abejonės, kad dėl vadovybės susi
tarta ir kad gairės naujiem žaro žygiam 
nustatytos.

Nacių generolas Dietmar, savo radijo 
kalboje iš Berlyno, pereitą savaitę sakė: 
“Po skaudaus pralaimėjimo Tunisijoj, pa
dėtis dabar tokia, kad pavojus vis labiau 
artinasi prie mūsų.”

Priešas žino, kad jam gręsia pavojus. O 
mes žinom, kad invazija bus jam mirtinas 
pavojus.

Kreivais Keliais
Lenkų Tautinio Susivienijimo iniciaty

va, Chicagoj buvo sušauktas masinis su
sirinkimas, kuriame dalyvavo apie 30,000 
žmonių. Susirinkime minėta Lenkų 
konstitucijos diena.

Lenkų Susivienijimo pirmininkas, p. F. 
X. Swietlik, pasakė labai netaktišką pra
kalbą, nukreiptą prieš Sovietų Sąjungą. 
Kas dar blogiau jis ir jo kompanija nori 
įvelti prezidentą Rooseveltą į sukurį gin
čų dėl busimųjų Lenkijos rubežių. Jo 
kalboj buvo ir netiesioginių grąsinimų. 
Girdi, mes nekariaujame, kad Lenkija 
ketvirtą kartą būtų išdalinta.

Prezidentas yra ištikimas draugas len
kų ir visų kitų tautų, kovojančių už tauti
nį išsilaisvinimą.

Bet ar tas reiškia, kad lenkų ponstva 
galėtų jam padiktuoti savotišką Atlanto 
Čarterio interpretavimą? Ar tas reiškia, 
kad prezidentas turėtų padovanoti tai 
ponstvai Vilniaus kraštą ir gudų-ukrainų 
gyvenamas žemes?

Tokie tų ponų reikalavimai yra dau
giau negu arogantiški.

Kada Anglija ir Amerika rengiasi prie 
sprendžiamų mūšių pačioje Europoje, tūli 
lenkų politikieriai šumija dėl savo dvarų 
ir palivarkų, tempdami Atlanto Čarterį 
ant savo kurpalio. Jiems tik jų egoistinis 
biznis terūpi.

Tuos lenkų ponus reikia atskirti nuo 
lenkų tautos, nes niekas juos neįgalioja 
kalbėti varde visos lenkų tautos.

Tie ponai dar po šiai dienai garbina 
Konstituciją, parašytą 152 metai atgal. 
O toj konstitucijoj buvo užgirta baudžia
vos sistema. Tą konstituciją buvo pa
smerkęs ir Tadas Kasčiūška. jiems dar 
ir dabar kvepia ta nedemokratinė praei
tis.

VILNIS Birželio 8, 1943 m., No. 134.

Jau Kitaip Gieda
Kiek ta lietuvių reakcinė spauda prira

šė, kiek ji primelavo apie likimą tų lietu
vių, kurie iš Tarybų Lietuvos buvo išga
benti SSSR gilumon. Išrodė, kad tuos 
lietuvius ten kankina ir badu marina, kad 
tūkstančiai ir tūkstančiai jų žuvo “už 
Uralo žemės galo.”

Mes sakemė, kad tai melas. Mes sakė
me, kad išgabentų yra palyginamai ne
daug ir kad jų likimas visai nėra toks, 
kaip maliavoje klerikalų, socialistų ir 
tautininkų laikraščiai.

Dabar jau ir tuose laikraščiuose apie 
išgabentus pasirodo kitokių žinių.

Štai brooklyniškė “Amerika” praneša 
apie rašytoją A. Gricių (Pivošą), kuris 
su savo šeima buvo išgabentas Sibiran. 
Jis ten gavo darbą sovietiniam ūky. Jo 
žmona tame pat ūky dirbo kaipo knygve- 
dė.

“Amerika” rašo: “ Kiek turėdamas lai
ko A. Gricius mokėsi svetimų kalbų ir jau 
įstengia angliškai parašyti. 1942 metais 
jisai įstojo traktorių mašinistų mokyklon 
toj pat fąrmoj ir ją baigė per tris mėne
sius, gaudamas pažymėjimą ‘labai gerai.’ 
Kai kurį laiką jis darbavosi prie trakto
riaus. Kartkartėmis jisai parašydavo į 
lietuvių komunistų laikraštį Tiesa...”

Na, o šiuo laiku, kaip praneša ta pati 
“Amerika,” Gricius-Pivoša jau gyvena 
Maskvoje.

Na, o kiek čia buvo lementacijų ir riks
mo, kad tokius kaip Gricius kotavoja, 
kankina, žudo! Apie tą patį Gricių reikia 
pasakyti, kad prie Smetoninio režimo jis 
buvo uolus tautininkas. Bet ir tas jam 
buvo atleista, kuomet jis parodė noro 
persiauklėti.

Toj pačioj “Amerikoj” (Nr 23) prane
šama ir apie kitus asmenis: “Gineitytė- 
Žulienė, kuri buvo baigusi aukštuosius 
agronomijos mokslus Belgijoje ir prieš 
karą ištremta Sibiran, vienoje valdiškoje 
farmoje Altajaus krašte eina agronomės 
pareigas. Buvusieji Kauno gyventojai P. 
Brazaitis, Matulevičienė ir kai kurie kiti 
gavo darbus raštinėse...”

Na matote! Tai kur čia tos baisenybės, 
kur čia tie “kryžiaus keliai” apie ką taip 
gvoltaunai ir begėdiškai rašė ta pati 
“Amerika” ir kiti tos rūšies laikraščiai?

Ar tiems išgabentiems iš Lietuvos žmo
nėms dabar ne geriau, ar jie nesijaučia 
daug saugesni nekad būtų pasilikę Hitle
rio okupacijoje?

Atsirado ir A. Stulginskas, ir Šilingas, 
ir J. Vileišis ir. J. Aukštuolis. Jie, pasiro
do, ir gyvi ir sveiki ir naudingą darbą dirj 
bą.

“Amerika,” “Draugas,” “Naujienos,” 
jei būtų bent kiek padorus laikraščiai, tu
rėtų prisipažinti, kaip begėdiškai jie ap
gaudinėjo Amerikos lietuvius, skleisdami 
tuos biaurius melus apie išgabentų iš Lie
tuvos asmenų likimą.

Vengrijos valdžia, kaip praneša*nesu
tinkanti siųsti savo kareivių Rytų fron
tam Net kvislingai mato, kad Hitleris 
negali laimėti. Ir todėl jie bando persio
rientuoti.

Tas nereiškia, kad jais galima pasitikė
ti. Tai tas pats darlanizmas tik kitokiu 
vardu. .

Rumunijoj irgi nauji vėjai pradėjo pūs
ti. Keli žymūs rumunai buvo nuvykę Tur
ki jon pasimatyti su Amerikos diploma
tais. Gryžę namo, jie.buvo areštuoti.

Antonescu režimas pradeda barškėti.

APIE VISKĄ PO BISKĮ
lyną, tai tautininkam, kleri
kalam, socialistam ir troc- 
kistam 'akyse pažaliavo. Jie 
keikia Sovietų Sąjungą, jie 
niekina Tarybinės Lietuvos 
vyriausybę, jie purvais 
drabsto tuos, kurie gerą žodį 
pasako už Lietuvos gerus 
santikius su Sovietų Są
junga.

Kad geriau sektųsi virti 
smalą prieš pažangą, tai pri
tvėrė visokių tarybų: sudarė 
bendrą frontą klerikalai, 
sandariečiai, socialistai ir 
trockistai. Smetona ir jo 
siaura grupelė nors pasiliko 
nuošaliai, bet “tautos” va
das per savo konsulus turė
davo visuomet su jais susi
siekimus.

Bet kaip žmonės sako: 
Būna iki dugnas išpūva. Iš
puvo dugnas ir tarybininkų 
bendro fronto. Nesenai 
Brooklynan sugužėjo sanda
riečiai ir smetonininkai. Vi
saip išniekino vadinamus ta- 
rybininkus. Pasiuntė juos 
kur ožiai šakas graužia ir 
nusitarė įsteigti savą cen
trą.

Dabar, kaip atrodo, pasi
liks tik Grigaitis po klerika
lų skvernu ir viskas. Kaip 
ilgai jo bedieviška dūšelė pa
siliks davatkiškoj globoj,

duosis matyt. Aš nenorėda
mas būti pranašu galiu žodį 
sakyti—neilgai tas bendras 
frontas tesės. Tarptautinė 
situacija tarybininkų ser
mėgos siūles plėšo į visas 
puses. .
40 Ašies Divizijų Prieš Par

tizanus.
Ilgai tylėjęs ir veidmai

niavęs Draža Michailovičius 
prisipažino, kad jis kovoja 
prieš partizanus. Pakartoti
nai buvo įrodyta jo išdavi
kiška rolė: jo četnikai tik 
prieš partizanus kovojo.

Dabar ateina daugiau ži
nių. Fašistinė Ašis prieš Ju
goslavijos partizanus varto
ja 40 divizijų.

Tai tokio's jėgos pastaty
tos prieš tuos drąsius kovo
tojus: 18 Italijos divizijų, 7 
vokiečių divizijos, 6 bulgarų, 
4 vengrų ir 5 kroatų divi
zijos.

Michailovičiaus vardas 
istorijoj bus juodas lapas, 
kuomet laisvasis pasaulis 
apie karžygiškus partizanus 
su pasididžiavimu kalbės.

Beje, lietuviškų socialistų 
desperatas iš Chicagos nesi
gaili užpilti smaluotų seilių 
ant Jugoslavijos partizanų 
ir visaip išgirti Michailovi- 
čių. Nieko nuostabaus—du 
batai pora.

M. Balanda.

Margame Sviete

Nauja valdžia Argentinoj dar nesusi
tvarkė. Joje yra perdaug kariškių. Jon 
bando įsilaužti ir profašistiniai elemen
tai.

Dar negalima sakyti, kad demokratijos 
laimėjimas užtikrintas. Už demokratiją 
reikės dar daug kovot!

Vokietija nebepristato Turkijai paža
dėtą karo materiolą. Be to, Vokietija rei
kalauja, kad Turkija uždarytų savo kon
sulatą Mytilenų saloje (Egejaus jūroje).

Hitleris mato, kad Turkija ne su juo, 
bet gali būti prieš jį.

Turkijos prisidėjimas prie karo daug 
reikštų jai pačiai ir Aliantapis.

Apžvalga
SMETONINIAI 
KAVALIERIAI.

30 dieną gegužės Brook- 
lyne seimavojo tautininkų 
patrubočiai. Smetoną ten 
reprezentavo jo denščikas 
Karpius. Ten buvo ir Sme
tonos žentas Valiušis ir 
ponia Tubelienė. Iš viso toj 
konferencijoj dalyvavo 40 
asabų.

Karpius pareiškė, kad po
no Smetonos obalsis yra 
toks: “Nėra reikalo susi
burti dideliam būriui, tik 
reikia fanatiškai veikti.” Tai 
prisipažinimas, kad didelio 
būrio jie negali sudaryti.

Tame jų šūrum-burume 
labai smarkavo Simokaitis, 
“Amerikos Lietuvio” šulas, 
ir Klinga. Tysliava buvo nu
stumtas į užpečkį. Apie jį 
Klinga pasakė: “Vienybė 
yra SLA savastis, o SLA val
do socialistai. Tysliava yra 
latras, bet jį galima padaryti 
geru, tik reikia Vienybę iš
traukti iš Oktopo nasrų.”

Taigi, kaip matote, toj 
kompanijoj buvo ir latrų.

Simokaitis, Klinga, Kar
pius pravedė liniją, kad su 
niekuo nereikia tarties, nes 
Dievas yra aukštybėse, o 
Smetona jo mesijošius. Sme
tona jiems visiems yra alfa 
ir omega, todėl jie prisiekė 
jam būti ištikimais. Tysliava 
tą užfiksavo atitinkamoj re
zoliucijoj.

Apie kitus “tautos gelbė
tojus” konferencija tarė, 
kad jie yra lenkberniai ir su 
žydais. Simokaitis pridūrė, 
kad žmonės niekam pinigų 
neduoda, tik Smetonai.

Ir visi smetoniniai šulai 
ten ant vietos sudėjo $61. Tas 
parodo, kad doleriai jiems ir 
už Smetoną brangesni.

Šioj smetonininkų konfe
rencijoj sandariečiai neda
lyvavo. Iš to galima padaryti 
išvada, kad tos dvi srovelės 
savo tarpe dar labiau pradės 
pešties. O tokie “latrai” kaip 
Tysliava bandys sėdėti ant 
dviejų kėdžių.

Smetonininkai ■ yra izo
liuota grupė, bet jie pavojin
gi demokratijai, nes turi ry
šių su tūlais reakciniais 
Amerikos politikieriais.

Progresyviai Amerikos 
lietuviai turi vesti prieš tą 
grupę sistematišką kovą. 
Smetonininkai pavojingi ir 
tuo, kad juos remia tūli ku
nigai. Jie moka prie jų pri- 
lysti. O “Draugas” ir kiti to 
plauko laikraščiai pastaruo
ju laiku prieš smetonininkus 
jokios kovos neveda. Su Ža
deikiais jie atvirai bendra
darbiauja.

Apie šimutį toj konferen
cijoj kalbėjo, kad jis viso la
bo tik “svolačius,” bet tos 
rūšies komplimentai jį ne
paskatins prie kovos prieš 
smetonininkus. šimutis, kaip 
ir Grigaitis, 99 nuošimčius 
savo energijos išpila kovai 
prieš komunistus ir visą pro- 
gresy vę visuomenę ir tuo at
veju jie yra smetoninių są
jungininkai.

Socialdemokratai, kur tik 
gali pila vandenį ant smeto
ninių malūno. Atsiminkit, 
kaip “Keleivis” rėmė Tyslia- 
vos misijas Massachusetts 
valstijoj. Girdi, tai geriau
sias kalbėtojas. Tysliava rin-

Dar Vieną Kaukę Nuplėšė.
Susijungusių Tautų vie

nybės ardytojai, žmonių 
gundymui prieš Sovietų Są
jungą vartojo pletkus, kad 
ta šalis nepaduoda žinių apie 
savo stovį, apie militarinius 
pasiekimus ir nieko nesa
kanti apie savo ginklus.

žinoma, kad tokių dalykų 
tegalėjo reikalauti tik Hit
leriui norėdami pasitarnau
ti. Mes sakėme, kad kaukė 
nuo tų plačiaburnių bus nu
plėšta.

Šiomis dienomis lend- 
lease administracija savo 
buletine skelbia, kad nuo So
vietų Sąjungos labai daug 
vertingų informacijų gavo 
ir daug žinių apie industrinį 
tos šalies stovį.

Štai kas ten pasakyta:
“USSR suteikė mums ver

tingų techniškų militarinių 
informacijų. Mes taipgi ga
vome tokių dalykų, kuriais 
galėsime plačiai pasinaudoti 
sintetiško gurno gami
nimui.”

Žinoma, tie pliuškiai prieš 
Sovietų Sąjungą ir nacinės 
propagandos klapčiukai ne
atšaukė savo melų. Jų biau- 
rūs tikslai visokias priemo
nes pateisina, šmeižk, me
luok, biauriok, tuštink gal
veles savo skaitytojų, kad 
tik pasiekti tikslą—ardyk 
vienybę, kad Sovietų Sąjun
ga būtų palikta viena, kad 
naciai galėtų apsidirbti su 

I socialistine šalim. Nepasi
seks, ateina tiem pliuškiam 

| galas.
Lewisas Jau Pasitarnavo 

Reakcininkam.
Angliakasių unijos prezi

dentas puikiai žinojo, kad iš 
jo manevrų (streiko skelbi
mo) nieko neišeis. Negi jis 
paisė mainierių. Tačiau vie
no jis siekė ir žinojo, kad ta
tai padarys, .tai sustiprins 
reakcininkus. Kongrese Die- 
so, Tafto, Fishės grupė su
stiprėjo. Jie įnešė prieš strei
kus bilių. Už to biliaus pri
ėmimą išbandomam balsa
vime reakcininkai surinko 
211 balsų, kuomet prieš jį 
balsavo tik 163.

Tai ve kas pasinaudojo 
ta Lewiso akiplėšiška politi
ka, tai ve kam buvo naudos 
iš mainierių iššaukto strei
ko.

Kiekvienas angliakasys 
turi pagalvoti prie ko veda 
ta biauri streiko politika, tas 
sabotažavimas karo laimė
jimo pastangų?

Mainieriai teisingai reika
lauja algų pakėlimo ir jiem 
algos bus pakeltos. Tačiau 
Lewiso politika juos veda ne 
prie būklės pagerinimo, bet 
prie reakcijos.
Tarybininkų Sermėgos Siū

lės Braška.
Nuo dienos kada Smetona 

per beržyną išdūmė į Ber

ko dolerėlius savo “Vieny
bei”, o parvažiavęs namo, 
rašo rezoliucijas, sveikinda
mas Smetoną!

Socialdemokratų taktika 
visuomet buvo tokia, kad jie 
stiprina kraštutinius reak
cionierius, stiprina tą sro
vę, kurią jie patys kaip kada 
vadina fašistine.

Tragedijų Diena.
U. S. Rubber Co. fabrike 

Detroite Kapų Lankymo 
Dienoj, gegužės 30, užrekor- 
duota šie nelaimingi įvykiai:

Sugedus eleveiteriui vie
nas darbininkas, elektros 
mechanikas, pakišo galvą po 
juomi pažiūrėti kame suge
dimo priežastis; tuo laiku 
kitas žmogus, nieko apie tai 
nežinodamas, pasileido ele- 
veitoriu žemyn—pasėkoj to: 
elektros mechaniko galva 
sutriuškinta į smulmenas.

Antras: ten dirbantis ki
tas darbininkas savo na
muose šildėsi vandenį. Na
mas prisipildė nuodingomis 
iiuo geso dujomis; jis, jo 9 
hietų sūnus ir 5 metų dukre
lė jau mirė, o tos šeimynos 
motina arti mirties ligoni
nėje.

Trečias atsitikimas: jau
na mergaitė atėjo į fabriką 
informuoti savo seserį, ten 
dirbančią, apie aplaikymą 
oficialės žinios, kad judvie
jų brolis, Amerikos karei
vis, paklojo savo gyvybę ko
voj su priešu karo fronte. 
Vyresnioji sesuo, patyrusi 
tai, apalpo ten. pat fabriko 
ofise. Jaunesnioji, matyda
ma tai, taipgi apalpo. Abi
dvi suteikimui tinkamos me- 
dikalės pagelbds nugabentos 
į ligoninę. Kelyj jaunesnioji 
mirė.

Magaryčioms dar štai: to 
fabriko administracijos na
rys, prižiūrintis darbininkų 
samdymo skyrių, surastas 
kaltu klastavime čekių. Pa
siųstas ant pakūtos į federa- 
lį kalėjime.

Vietinėj kapitalistų spau
doj, nė vienas atsitikimas, 
išskyrus tragediją namuose, 
nebuvo paminėtas...

Originale Propozicija.

M. Gordon, dentistas,' ir

E. Griedląnd, rabinas, abu
du iš Pontiac, Mich., tveria 
naują organizaciją. Jie pla
nuoja įsteigt kliniką gydy
mui alkoholikų.

Nieko tame stebėtino, bet 
ve: jie prašysią valdžios, 
idant klinikos užlaikymui 
būtų skiriami pinigai iš vals
tijos Liquor Control komi
sijos.

Bus taip: valdžia dabar 
šinkuoja degtinę; kuris per
daug įpras ją maukti, tada 
valdžia pelnu pardavinėjant 
tą degtinę gydys tą nabagėlį 
sumažinimui jam apetito.

Praktiškas Palyginimas.
Amerikiečiai proporcio- 

naliai sunaudoja maisto 
daugiau, negu bile kurioj ki
toj šalyj. Apart to dabar, ka
ro metu, Amerika atsako- 
ininga už maitinimą milio-

' hų žmonių ir kitose, ypač iš
laisvintose šalyse.

Numatoma, jogei tokiu 
būdu šiemet įvairaus maisto 
bus sunaudota 25,700,000,000 
švarų. Tai astronomiškai di
delė figūra! Štai paaiški
nimai:

Bus sunaudota 4,780,000,- 
000 tuzinų kiaušinių; su jais 
būtų galima apjuosti aplin
kui visą žemę 10 pėdų pla
tumo juosta.

Bus išgerta 57,000,000,000 
kvortų pieno; su tomis bon- 
komis būtų galima apstatyti 
visus Amerikos -rubežius ir 
tokio aukštumo, kokiu yra 
Washingtono paminklas;

Bus suvalgyta 4,000,000,- 
000 svarų vištienos; vienas 
ketvirtadalis visų Amerikos 
gyventojų svertų kaip tik 
tiek;

Bus sunemniota 24,100,- 
000 avių; jeigu jas skaitytų 
vienas žmogus greitumu po 
vieną avį į vieną sekundą, 

(Tąsa ant pusi. 5)

2



Birželio 8, 1943 m., No. 134. VILNIS Trečias

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.
Moterų Skyrius Fašizmas yra moterims 

gija, žmonijai nelaimė 
mušimas jo yra pati sv 

blausia mūsų užduotis.

Dvarininkas Kliugė
VIKTUTĖ.

Rokiškio apskrityje dva
rininkas Kliugė naudojosi 
dideliu populiarumu, žino
ma, ne už širdies gerumą ir 
duosnumą. Valstiečiai pasa
kojo, kad tokio žvėries ir 
tarp dvarininkų sunku buvo 
rasti, kad pas jį bernauti ei
davo žmonės tik paskutiniu 
atveju, jei jokiu būdu kitur 
nesirasdavo darbo, o moti
nos gąsdindavo išdykusius 
vaikus: “Ot, atiduosiu tave 
Kliugei, tai žinosi.” žinoma, 
kad tarybų valdžios metu 
Kliugė ■ repatriavo į fater- 
landą su visa savo šeima. Bet 
neilgam. 1942 metais dvari
ninkas Kliugė grįžo atgal į 
savo dvarą žymiai suliesėjęs 
nuo faterlandiškų erzacų, 
su daug didesniu apetitu ir 
nachališkumu. Grįžo jis su 
didele ponija. Perduodant 
jam atgal dvarą, ilgas kal
bas kalbėjo ir vietinės hitle
rininkų partijos pirminin
kas, ir valdžios atstovas pa
vadino jį “vokietybės šulu 
Rytų srity,” ir pridėjo jam 
dar 12 valstiečių žemės skly
pus išlaidoms bei nuosto
liams bolševikų padary
tiems, padengti. Kliugė greit 
susidorojo su valstiečių že
me. 7 valstiečių šeimas jis 
iškraustė visai. Kur jie pa
sidėjo, niekas nežino. Vieni, 
kalba, kad visus išvežė į Vo
kietiją, kiti vėl sako, kad 
juos išsiuntė baronui fon 
der Ropp’ui bernauti. O 5 
valstiečių šeimoms Kliugė 
suteikė malonę—paliko juos 
bernauti pas save.

Visus trobesius nunešė, iš
ardė, pastatė dideles erdves 
arklides ir tvartus, o savo 
naujus kumečius suvarė į 
šlapius barakus. Ir pradėjo 
karaliauti Kliugė, “vokiety
bės šulas” Rokiškio apskri
tyje. Kas rytas Kliugė ap
eina išsirikiavusius savo 
baudžiauninkus, skirsto juos 
į darbus. O kas vakarą prieš 
išsirikiavusius valstiečius 
priima savo prievaizdų ra
portus apie darbo dieną, 
skirsto bausmes. Bausmės 
nesudėtingos—15-20 rykš
čių pirmam kartui, 50 rykš
čių trečią kartą nusikaltus. 
Bausmės vykdomos čia pat 
ant nuo viduramžių likusių 
muziejinės retenybės ožių.

Kliugės dvaras žydi. Jis 
turi pieninę, linų mintuvą, 
žirgyną, konservavimo fa
brikėlį. Ir jam reikia dau
giau darbininkų. 25 bau
džiauninkų, kuriuos sudaro 
5 valstiečių šeimos, jam per- 
maža. Bet suaugusių darbi
ninkų Lietuvoje bemaž nė
ra. Visi išvežti į Vokietiją. 
Tačiau Kliugė nesidrovi 
naudotis vaikų darbu. Kas 
čia tokio, juk vistiek lietuvių 
tauta Hitlerio paskirta tapti 
darbininkų baudžiauninkų 
tauta prie vokiškų ponų. Iš 
aplinkinių kaimų surenka 
12-14 metų vaikus ir prista

to Kliugei: 20 vaikų, įkur
dintų šlapiuose barakuose, 
dirba nuo tamsos iki tamsos, 
lenkia sprandus Kliugei, 
krauna jam turtus. Nusilpę 
nuo bado ir nepakeliamo 
darbo, vaikai krinta kaip 
musės. Susirgusius grąžina 
tėvams—gydyti brangiai at
sieina, numirusius palaidoja 
ir pakeičia naujais vergais, 
lietuviškais vaikais. Vaka
rais prie Kliugės dvaro ap
tverto viela, slenka šešėliai. 
Tai nelaimingų vaikų moti
nos, maisto ryšuliukais neši
nos, mėgina prieiti prie savo 
vaikų. Bet Kliugės sargybi
niai užsiundo ant jų šunis, 
ir dar ilgai aplink po dvarą 
girdėt šuns lojimas, moterų 
riksmai ir kimus sargybinių 
juokas. Štai taip gyvena Lie
tuvoje vokiečių dvarininkas 
Kliugė.

Tai šitaip gyvena šimtai 
vokiečių dvarininkų, tie visi 
nuo senai lietuvių liaudžiai 
gerai pažįstami savo žvėriš
kumu: Medemrode, baronai 
fon der Roppai, Lichtenštei- 
nai ir šimtai tik dabar iš
keptų vokiškų dvarininkų, 
kuriems vokietybei Rytuose 
palaikyti Hitleris padovano
jo ne tik lietuviškos žemės, 
bet atidavė jų valdžiai ir lie
tuvius valstiečius su vaikais, 
žmonomis ir visa manta. Lie
tuvių liaudžiai, lietuviui 
valstiečiui grįžo baudžiava, 
dešimteriopai baisesnė ir 
žiauresnė, negu buvo kada 
nors. Ir kuo ilgiau viešpa
taus Lietuvoje vokiškieji 
grobikai, tuo sunkesnis da
rysis šis baudžiavos jungas. 
Tik hitlerininkų sutriuškini
mas padarys galą šiai bau
džiavai.

Vajus Atidarytas Rekru- 
tuot Studentes Slauges

OWI įspėja, kad jeigu ne
įsirašys 65,000 studenčių 
slaugių į kursus šiais metais, 
Amerikos civilių sveikata 
gali atsirasti pavojuje. Ta, 
kuri įstos į šį darbą, atliks 
vieną iš svarbiausių karo 
darbų. Ji atleis kitą, kuri jau 
prisirengusi tarnauti prie 
mūsų ginkluotų jėgų ir pa
dės prižiūrėti civilių sveika
tą namie. Tuomi pačiu laiku, 
ji prisirengs karjerai su pui
kia ateitimi po karo.

Toms, kurios norėtų įstot 
į kursus, bet neturi pinigų, 
yra parūpintos stipendijos iš 
privačių ir visuomenės fon
dų. Dėl informacijų rašykite 
Student Nurses, Box 88, 
New York City.

OWL

Willkie Gal Kandidatuos, 
Nors Pats Nepaiso

OBERLIN, Ohio. — Wendell 
Willkie kalbėdamas čia pareiš
kė, jis gali būti nominuotas re- 
publikonų prezident. kandidatu 
1944 metais, nors pats jis to ne
paiso. Jo priešai tiek dirba 
prieš, kad gali užtektinai įtikinti 
daugumą republikonų, kad jis 
svarbus kandidatas.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus atstovė Mrs. Sloan Colt 
(dešinėje) apžiūri Anglijos motery militarinį būrį netoli 
Londono. Jos ten eina miesto apsaugos pareigas prida

bodamas taip vadinamus balionu baražus.

DARBININKU SVEIKATA
Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS ==== 

530 Summer Ave., Newark, N.J.

OPA ANT KOJOS.
Gerb. daktare, meldžiu 

duoti patarimą per mūsų 
dienraštį “Vilnį”, tai būsiu 
labai jums dėkinga.

Esu moteris 69 metų se
numo. Praeitą vasarą man 
pradėjo niežėti koją, apie 
pat riešą. Aš po truputį pa- 
krapštydavau — ir užsiroži- 
jo, ir turėjau eiti pas gydy
toją. Einu ir lig šiol. Tokią 
davė baltą mostį—ir nieko 
neina geryn. Ir daktaras at
sisakė, kad negalima užgy- 
dyt. Sakė, kad tai yra ek- 
zema.

Meldžiu duoti patarimą, 
ar galima būtų užgydyti ar 
ne. Ir kokios reiktų pirkti 
gyduolės, kad būtų galima 
užgydyti? Labai niežti ir 
skauda, ir didumo opa, kaip 
sidabrinis pusdoleris. Lau
kiu patarimo ir iš anksto 
sakau dėkui.

Ir dabar taip pat ant ran
kos piršto rožijas, niežti ir 
skauda.

Atsakymas.
Opa atsiveria ant kojos 

visų dažniausia dėl netiku
sios ten kraujo apytakos. 
Paprastai venos esti subrin
kę ir susisukę, garankščiuo
to (varicose vains). Kartais 
ir tvinkslės (arterijos) esti 
nebesveikos, užsikimšę arba 
nebetęslios, kaip reikėtų. 
Kojos mitimas nuo to nu
kenčia, audiniai pasidaro 
opūs ir be atatinkamo at
sparumo. Atsiveria, be- 
krapštinėjant, opa (ulcer), 
ir nenori gyti, nes kraujas 
ten menkai tevaikšto. Prisi
meta į opą kokių bakterijų 
bei pelėsių, tai da blogiau.

Bendras Jums, Drauge, 
patarimas. Keletą kartų per 
dieną vis laikykite kojas 
aukštyn iškėlusi: venos ge
riau išsituština, išbėga iš jų 
geriau susistovėjęs nešvarus 
kraujas, o tatai odai eina 
geran. j 

Pačią odą porą kartų kas 
diena barstykite storai anti- 
septiškais miltukais: Bis
muth subgallate powder, už
dėkite paskui medvilnės 
ir aptvarstykite, pusėtinai 
standžiai. Koją vis aukštyn 
iškėlusi laikykite.

Už kokios savaitės, kitos, 
jeigu kaip, galėtute vaistus 
pakeisti, tai yra, jei atrody
tų, kad visai nėra jokios pa
žangos geresnėn pusėn.

Tada gaukite paprasto žu
vies kepenų aliejaus (fish 
liver oil), mirkykite storai 
medvilnę ir dėkite, standžiai 
aptvarstykite.

žiūrėkite vėl, kaip opa, ar 
ji eina mažyn. Jei taip, tai 
dėkite ir toliau aliejų. Arba, 
jei aliejaus opa nemėgia, 
barstykite miltukais.

Kai esti atsparaus apsi- 
krėtimo ir pūlių, tai gerai 
esti tūlą laiką dėti mosties: 
sulfanilamide and sulfathia- 
zole ointment. Paskui vėl 
miltukais. Rankos pirštui ir
gi miltukai.

Kai anglai ir amerikiečiai bombarduoja nacių karines įmones, tai Hitleris ir jo klap
čiukai šaukia, jog tai esą “barbarizmas.” O štai naciu bomberio pėdsakai Londone, kur 

virš 20 vaikų užmušta vienu bombos sprogimu.

MANOJI LIETUVA
Pušies šakelė glaudžias 
šakelėje žaliojoj 
į širdį kaip sava, 
manoji Lietuva.

Sniegutis rūku dulkia, 
kaip pasaka gyva. 
Sniegutyje baltajam 
manoji Lietuva.

Ji moja man iš toli 
ir šaukia man: eiva...
Ta skriaudžiama ir mindoma 
manoji Lietuva.

Kaip kraujas vakaruose 
saulėlydžių spalva.
Tai kraujas mano brolių— 
manoji Lietuva.

Viską tau atiduočiau, 
kad taptum tu laisva, 
gimtoji, mylimoji, 
manoji Lietuva.

Ir bus netrukus rytas, 
išauš tokia diena, 
kai laisvę tau atnešim, 
manoji Lietuva...

J. Šimkus.

Federate Valdžia 
Finansuoja Aukletuves

Chicagos Mokslo Taryba 
(Board of Education) aplai- 
kė iš federalės valdžios čekį 
už $32,719 finansavimui au- 
klėtuvių įsteigtų, kad moti
nos, dirbančios karo indus
trijoj, turėtų kur palikti sa
vo mažus vaikus tinkamoj 
globoj.

Sulyg dabartinio plano iš
dirbto Mokslo Tarybos pre
zidento James B McCahey 
ir Federal Works Agency 
atstovo, federalė valdžia fi
nansuos aukletuves teikiant 
tik pusę lėšų. Antra pusė 
bus sukelta motinoms mo
kant po 50 centų į dieną, jei 
vaikas nevalgys pusryčių. 
Už pusryčius imama po 15 
centų daugiau.

Chicagoje iki šiol yra 
įsteigta 10 auklėtuvių ir pri
žiūrima 350 vaikučių. Mano
ma įsteigti daugiau, nes ži
noma tai dar tik lašas van
dens didelėj jūroj.

Aukletuves dabar yra 
įsteigtos šiose vietose: 
Christopher House, 2507 N. 
Greenview avė.; Howell 
House, 1831 S. Racine avė.; 
Newberry Center, 1335 S. 
Newberry ave.; Baptist 
Mission, 2969 S. Vernon 
ave.; Jewish Peoples Center, 
5120 South Park Way, Beth
lehem Creche, 235 W. 53rd 
st.; Hyde Park Neighbor
hood House, 1264 E. 56th st., 
ir Chicago Community Cen
ter, 9135 S. Brandon ave.

Yra daug apielinkių, kur 
niekas nesirūpina šituo 
svarbiu klausimu. O tai la
bai svarbus klausimas, ka
dangi kasdiena skaitome 
apie jaunas mergaites pate
kusias į negeistinas rankas, 
apie vaikų palaidumą ir vis 
didėjantį angliškai vadina
mo “juvenile delinquency,” 
kas veda prie suareštavimo 
ir padėjimo į tam tikrus na
mus jaunų vaikučių ir jau
nuolių. Nekurie iš jų patai
somi, bet daugelis patekę į 
tokius namus netik nepasi
taiso, bet amžinai lieka ne
bepataisomi. šiuo svarbiu

Unijos Vadas 
Kaltina Reakcini 
KongresąužStreikus

CLEVELAND, O., birž. 2. — 
A. F. Whitney, prezidentas 
Brotherhood of Railroad Train
men, sako, jog už darbininkų 
nerimą ir streikus yra kalti re
akcininkai Kongrese, kurie ty
čia nevertina darbininkų pasi
žadėjimo nestreikuoti.

DU NAUJI ADMIROLAI 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

MASKVA. — Vladimir Trubic 
ir Ivan Jumašcv pakelti iš flo
tiles kamandicrių į admirolus. 
Jiedu yra prie Baltijos jūros 
laivyno.

EDMONTON, Alla.—ši Kana
dos provincija tik ką įvesdino 
premierą E. C. Manning, 35 me
tų amžiaus, kuris yra jauniau
sias premjeras sviete.

Jis yra vadas Social Credit 
Partijos.

klausimu turėtų susirūpinti 
moterų kliubai bei kitos pro
gresyvus organizacijos.

Elsie.

Kuponą Kalendorių
Birželio 6—Pirma diena ” 

naudot raudonus L kuponus.
Birž. 7—Paskutinė diena 

naudojimui mėlynų G, H ir — 
J kuponų.

Birž. 10—Paskutinė die
na išsiuntimui pareikalavi- -■ 
mo Ration Book No. 3. Blan
ką dėl tos knygelės yra pri
statoma per laiškanešį. Jei 
iki. tos dienos negautumėt, 
turite pareikalauti, nes laiš
kas turi būti datuotas nevė
liau kaip birž. 10 d.

Birž. 13 — Pirma diena 
naudojimui raudonų M ku
ponų.

Birž. 15—Paskutinė die-'V, 
na naudojimui No. 17 pir
mojoj knygelėj, su kuriuo 
galima pirkti vieną porą če- 
verykų.

Birž. 16—No. 18 pirmojoj 
knygelėj galima naudoti nu
pirkimui vieną porą čeve- 
rykų.

Birž. 20 — Pirma diena 
naudojimui No. 24 vienam 
svarai kavos.

Liepos 7—Paskutinė die
na naudojimui mėlynų K, L 
ir M kuponų.

Liepos 21—Paskutinė die
na No. 6 “A” kuponui, kuris 
geras keturiem galionam 
gasolino.

Rugpiūčio 15—Paskutinė 
diena naudojimui No. 13 ku
pono, su kuriuo galima pirk
ti 5 svarus cukraus.

Spalio 31—Paskutinė die
na naudojimui No. 15 ir 16 
pirmosios knygelės (Ration 
Book No. 1), su kuriais ga
lima pirkti po 5 svarus cu
kraus prezervavimui (kena- 
vimui). Naudoti galima jau 
dabar.

Kadangi šis kalendorius 
siekia net iki spalio mėnesio, 
tad šeimininkėm patartina 
išsikirpti ir prisisegti prie 
kalendoriaus ant sienos, kur J 
būtų patogu pasižiūrėti rei- ■ 
kalui esant. Numatant per- •• 
mainų arba naujų OPA pa
tvarkymų, bandysime pra- - 
nešti. '■

Priruoškite Namus
Ateinančiai Žiemai

Ateinanti žiema bus viena 
iš kritiškiausių periodų šio 
karo milionams civilių, jei
gu jie neprisiruoš šaltam 
orui, OWI įspėja.

Piliečiai prašomi padaryti 
sekamai:

1. Sudėti įtaisymus, kurie 
neįleis šaltį ir taip sutaupins 
kurą. Svarbiausi yra—insu- 
lacija, aplipinti duris ir lan
gus (weather-stripping) ir 
uždėti antras duris ir langus 
(storm windows).

2. Priduokite užsakymus 
anglims kuo greičiausiai ir 
sužinokite kokios anglies 
galite gauti, ir kada galės 
pristatyti.

3. Peržiūrėkite visą šildo
mą aparatą dėl pataisymų. 
Labai sunku gauti naujų da
lių, taigi pečius, ar tai alie
jaus ar anglies turi būti ge
rai prižiūrėtas.

OWI.

3



uslapis. VILNIS Birželio 8, 1943 m., No. 134.

)BOLEV Vertė T. Černiauskas

Juru Siela.a''

Skelbia 2 Savaičių Dra
bužių Rinkimo Vajų

(Tąsa)
—Pagulėk čia, daugiau nebekratysime. 

Tuojau neštuvus atsiųsime. Einam savų
jų ieškoti.

Ir jie sustojo pagal ūgi—keturi žmonės 
dryžiuotais megztinukais, juodomis be- 
matikėmis, sukruvinti, bet stiprūs ir pa
siruošę vėl prasimušti pro šimtus priešų.

Ir, matyti, patys jie nustebo savo gaja 
jėga. Ir Perepelica tarė:

—Vienas jūrininkas—jūrininkas, du 
jūrininkai—būrys, trys jūrininkai—kuo
pa... Kiek mūsų? Keturi? ... Batalio
nas, klausykis mano komandos: žengte... 
marš!

10.
Tarybų Sąjungos Didvyrio Vorobjovo 

zenitinė baterija buvo gerai žinoma fa
šistams iš gruodžio puolimo. Tada ilgos 
jos pabūklų adatos, įpratusios ieškoti 
priešo tik danguje, išsitiesė palei žemę. 
Jie mušė prieššarviniais sviediniais tan
kus, šrapneliais—pėstininkus. Raudon- 
laivyniečiai tikslia automatų ugnimi ir 
granatų svaidymu sustabdydavo fašistus, 
atšiauriai puolusius bateriją, staiga atsi
radusią kelyje į Sevastopolį.

Dabar, birželio mėnesį, baterija vėl už
darė savimi kelią į šlovės miestą.

Šį sykį fašistai metė prieš ją didžiules 
jėgas. Lėktuvai pikiravo ant baterijos 
viėnas po kito. Aukšti dūminiai sprogi
mų stulpai dengė visą baterijos poziciją. 
Bet kai dūmai išsisklaidydavo ir pakilusių 
į dangų akmenų lietus nusileisdavo ant 
žemės,—iš liepsnos ir dulkių vėl tiesėsi iš
ilgai žolės aštrūs, ilgi zenitinių vamzdžiai, 
ir vėl jų tikslūs sviediniai daužė fašisti
nius tankus.

Pagaliau, pabūklai buvo užmušti. Jie 
gulėjo kaip narsūs kovotojai, veidu į prie
šą, ištiesę savo lieknus sužalotus vamz
džius. Baterija dabar laikėsi vien tik 
raudonlaivyniečių granatomis ir ranki
niais ginklais.

Kaip ten kovėsi jūrininkai, kaip jie 
įstengė laikytis dar kelias valandas nai
kindami priešus, kas vyko tame tarybinės 
žemės kąsnelyje, buvusiame dar tarybi
nių žmonių rankose,—nespėliosime ir ne- • 
prasimanysime.

Tegu kiekvienas mūsų, tylėdamas, pats 
sau perskaitys tris radiogramas, priim
tas iš Vorobjovo baterijos paskutinę jos 
dieną:

“12-03. Mus apmėto granatomis, daug 
tankų, likite sveiki, draugai, baigkite nu
galėti be mūsų.”

“13-07. Kovojame dėl įtvirtintų lizdų, 
tiktai nėra kam kautis, visi sužeisti.”

“16-10. Kovoti nėra kuo ir nėra kam, 
atidengkite ugnį į vadovietę, čia daug vo
kiečių.”

Ir keturias valandas iš eilės mušė į isto
rinės baterijos vadovietę dvylikos colių 
jūrų pakrančių baterija. Ir jeigu pabū
klai būtų galėję verkti, kruvinos ašaros 
būtų kritusios ant žemės iš jų įkaitintų 
vamzdžių, siunčiančių sviedinius ant gal
vų draugams, broliams, jūrininkams,— 
žmonėms, kuriuose gyveno jūrų siela, 
kilni ir aistringa, niekinanti mirtį perga
lės vardan.

11. Senoj citadelėj.
Šitą senovišką tvirtovę žino kiekvienas, 

kas buvo Sevastopolyje.
Prie paties išėjimo iš įlankos Šiaurės 

pusėje stovi akmeninis fortas, statmenai 
nuleidžiąs savo aukštas sienas į žydriuo
sius įlankos vandenis. Beveik prieš šimtą 
metų jis matė šitame skaidriame vande
nyje juodus aštuoniasdešimt keturiomis 
patrankomis laivus, paskandintus skersai 
įėjimo į įlanką pirmas Sevastopolio gy
nybos didvyrių, ir nuimtos nuo šitų laivų 
patrankos šaudė į priešą iš jo plačių am
brazūrų.

Antrajame Sevastopolio gynime Nachi- 
movo jūrininkų proanūkiai vėl pakėlė vir
šum senos citadelės didingą juodjūriečių 
šlovės vėliavą.

Citadelė priešui buvo labai reikalinga. 
Paėmę ją, fašistai galėtų galutinai už
kirsti bet kokį galimumą pereiti laivams 
ir kateriams į jūrą. Citadelė uždarė iš
ėjimą iš įlankos ir vokiečiai veržėsi kaip 
galima greičiau ją paimti.

Paskutinėmis tragiškomis Sevastopo
lio gynimo dienomis septyniasdešimt ke
turi vandens rajono apsaugos raudonlai- 
vyniečiai, vadovaujami trečiojo laipsnio 
kapitono Jevsiejevo ir bataliono komisaro 
Kuliničo, davė didvyriškam miestui žodį 
—laikyti citadelę ir išėjimą iš įlankos. Jie 
pasikėlė į senoviškas mūrines sienas su 
automatais rankose. Jau per pirmą vo
kiečių ataką jūrininkai išguldė daugiau 
kaip penkiasdešimt jų automatininkų, 
privertę likusius atsiristi atgal.

Tada fašistai metė prieš citadelę dideles 
jėgas^ Prieš seną tvirtovę nuropojo tan
kai. šimtai sviedinių ėmė kristi ant gra
nitinių sienų, šitos sienos sugebėjo ka
daise atlaikyti apvalių pirmo Sevastopo
lio apsiautimo bombų smūgius, aštrių ir 
stiprių modernių sviedinių jos išlaikyti 
negalėjo.

Ataka po atakos, iš fronto ir iš flangų, 
tankų ir pėstininkų, viena po kitos ritosi 
į citadelę, ritosi ir suduždavo, kaip ban
gos. Pertraukose tarp atakų į seną fortą 
krisdavo nauji šimtai sviedinių.

Jie mušė jos sienose didžiules skyles, jie 
daužė granitą, ir aukštas sausų dulkių 
debesis kaip stulpas kilo į mėlyną Krymo 
dangų. Bet kiekvieną sykį, kai vokiečiai, 
kaukdami ir pergalingai šūkaudami, ver
žėsi į citadelę, iš šito dulkių debesies tra
tėjo automatai ir kulkosvaidžiai, ir ataka 
vėl užspringdavo.
- Forto gynėjų buvo maža ir kiekvienam 
teko kautis už visą kuopą. Kairiame spar
ne stovėjo' vienišas kulkosvaidis; prie jo 
buvo tiktai vienas jūrininkas—komjau
nuolis Kompanijec. šešiasdešimt vokie
čių automatininkų šoko į susidariusią sie
noj po apšaudymo angą, tikėdamiesi įsi
veržti iš sparno. Kompanijecas viena ilga 
serija paguldė trisdešimt vokiečių, ir li
kusieji atšoko.

Apšaudymas, atakos, tankų spaudimas 
truko tris dienas. Tris paras septynias
dešimt keturi jūrininkai priešinosi di
džiulėms priešo jėgoms ir technikai. Už 
plačių jūrininkų pečių buvo išėjimas iš 
įlankos, ten turėjo praeiti laivai, ir cita
delę reikėjo laikyti. Reikėjo ...

Ir jūrininkai laikė citadelę tris paras, 
kol iš įlankos išėjo visi laivai ir kateriai, 
ir nė vienam fašistui nepavyko pereiti per 
citadelės griuvėsius prie skaidraus žy
driojo vandens.

Citadelės sienos griuvo, griūtys užber
davo jūrininkus. Jie išropodavo iš po ak
menų, nusipurtydavo, ir vėl įsisprausdavo 
į plyšius tarp griuvėsių, ieškodami taiki
nio kiekvienai savo kulkai. Sužeisti, jie 
vėl šliauždavo ant akmenų, sunkiai temp
dami paskui save automatą ir vėl mušė 
priešą.

Sužeistiems padėdavo karo felčeris Ku- 
sovas. Jis gulėjo su automatu ant su
griautos sienos ir šaudė į fašistus. Jį pa
šaukdavo. Jis padėdavo automatą, per- 
rišdavo sužeistąjį ir vėl šliauždavo ant sie
nos atmušinėti atakų. Taip jis perrišinė- 
jo ir šaudė, šaudė ir perrišinėjo, kol svie
dinys, sprogęs greta, nutraukė jo narsų 
gyvenimą.

Vandenyje, prie citadelės sienų, nuo 
miesto pusės, stovėjo valtys. Galima buvo 
į jas sėsti ir palikti citadelę. Galima buvo 
išeiti iš šito pragaro, kuriame laikytis, 
atrodė, jau buvo nebeįmanoma. Bet tai 
reiškė—atiduoti priešui išėjimą iš įlan
kos. Tai reiškė—atkirsti kelią tiems, kas 
dar galėjo išeiti iš Sevastopolio.

Ir valtys stovėjo prie citadelės sienų ty
liame skaidriame vandenyje, klausydavos 

' sviedinių sprogimų, ilgų kulkosvaidžių 
šnekų. Jos stovėjo ir laukė, ir pro jas ėjo 
į jūrą laivai ir kateriai. (Daugiau bus)

Įvairiausios Rockfordo Or
ganizacijos, Didžiosios Kom
panijos ir žymūs Pavieniai 
Sudarė “Rockford Commit

tee To Aid Russian 
War Relief.”

Aukščiau minėtas komi
tetas paskelbė dviejų savai
čių drabužių rinkimo vajų, 
pradedant nuo birželio 7 d.

“Rockford Register-Re
public” dienrašty pirmadie
nį, gegužės 31 d., tilpo dide
lis (pusė puslapio) atsišau
kimas garsinimų formoj, ku
riame nurodoma kaip reika
lingi drabužiai mūsų talki
ninkės Sovietų Sąjungos 
žmonėms, gyvenantiems na
cių okupuotose vietose, kur 
naciai veik paskutinį drabu
žį atėmė nuo žmonių.

“šešiasdešimts milionų 
Rusijos pabėgėlių reikalau
ja mūsų pagelbos,” sako at
sišaukimas. Jiems labai rei= 
kalingi drabužiai, kurie 
mums jau atitarnavo. Per
žiūrėkite savo namus ištisai 
ir surinkite viską, ką dar 
galima dėvėti ar pertaisyti 
ir pašaukite bile vieną iš šių 
numerių: Parkside 1084, 
Main 3207 arba Main 1816. 
Iš čia prisius troką drapanas 
paimti.

Kuriem paranku, gali pa
likti drapanas Joe Getts na
muose, 1017 Lincoln avė. 
Lietuvių organizacijos taip
gi yra prisidėjusios prie 
aukščiau minėto komiteto, 
tarp kurių yra ir LDS Roc
kets anti-fasistinis komite
tas.

Į tą platų komitetą įeina 
Winnebago Democratic Cen

tral Committee ir Winneba
go Republican Central Com
mittee; James Berry; Blue 
Star Foods, Inc.; D. & G. 
Wholesale Fruit & Vege
table Co.; Dr. Mildred Ber
ry; Comays Jewelers; Goį 
ta Transmission Corp.; Da
vid Carlson (Roofing Co.; 
Free Sewing Machine Co.; 
Gunite Foundries Corp.; Il
linois Automatic Awning 
Co.; Kelly Motor Sales Co.; 
Logli’s Rockview Food 
Mart; Mid-States Industrial 
Corp.; Rockford Machine 
Tool Co.; Rockford Brass 
Works; Rockford Superior 
Furniture Co.; Rockford 
Screw Products Co.; Rock
ford Lumber & Fuel Co.; 
Rhenberg - Jacobson Mfg. 
Co.; Service Engineering 
Co.; Skandia Coal & Lumber 
Co.; Smith Oil & Refining 
Co.; W. Shanhouse & Sons, 
Inc.; Winnebago Auto. 
Wrecking & Parts Co.; J. F. 
Weingartner & Son ir The 
Weiman Co.

Atsišaukimas taipgi pra
neša, kad birželio 21-22 die-

nomis Capital Theater bus 
rodomas Sovietų judis 
“SIEGE OF LENIN
GRAD.” Įžanga 50 centų. 
Einant pamatyti šį judi bus 
galima paimti ir savo skiria
mus drabužius, kurie iki to 
laiko dar nebus priduoti, ir 
palikti komitetui.

Taigi subruskime pasi
darbuoti šiam svarbiam 
tikslui. Visi, kurie turit dra
bužių, kurie jau jums nebe
reikalingi, būtinai pasirū
pinkit priduoti komitetui 
arba nunešti bile vieną iš tų 
dviejų dienų, kada bus rodo
mas judis ir priduoti. Dra
bužiai priimami visoki: vy
rų siūtai, mažų vaikų dra
panos, moterų suknios, vyrų 
skrybėlės, čeverykai ir kit
kas. J. G.

MASKVA. — Sovietų spaudoj 
daug vietos duodama aprašy
mui sukilimo Argentinoje. So
vietų spauda aiškina tai senti
mento prieš fašizmą kilimu.

URBA- GelininkasĮ
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PAUL S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 
šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos-progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, III. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER—JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit

DeLUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 

Rūšies Gerumas Jum Patiks

2936—11th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

’ J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKA PRALEIST] 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

Birželio 13 LLD 15-to 
Apskr. Konferencija

LLD 15-to Apskričio Kon
ferencija įvyks birželio 13 
d., 11-tą valandą ryte, Mo- 
niuško svetainėj, 1073 E. 
79th st. Delegatai visi įsitė- 
mykite. Visi turime būti 
laiku.

Prašome kuopų valdybų 
pagaminti raportus konfe
rencijai, gerus, trumpai ir 
aiškiai ir visiems susitrum
pins laikas ir darbas ir į 
spaudą bus geriau paduoti.

Dargi pranešu delega
tams, kad nebūsite apgauti 
dalyvaudami šioj konferen
cijoj. 15-to Apskričio Komi
teto moterys rengiasi gra-
žiai pasitikti delegatus, tau
po “points” jau nuo senai. 
Taigi nuo kuopų turite ap
mokėti kelionės išlaidas. Iš 
Akrono ir Youngstowno ne-
taip arti.

Prašoma atsivežti gerų 
sumanymij dėl mūsų gerbia
mos LLD organizacijos, kad 
nereikėtų vis tik tą patį kar
toti.

J. Kalas.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Dieną ir
Naktį

Ambulanso
Patarnavimas

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

S, P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANTCA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1135

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4508

4



Birželio 8,1943 m., No. 13i. VILNIS renkias puslapi

GAUS 4,000 NAUJŲ PRENUMERATŲ IR SUKELS Majoras Kelly
AUKŲ $9,000 DEL “DAILY WORKERIO Ragina Gyventojus 

Rūpintis Švara
w

Karo Laimėjimo Konferencijoj Dalyvavo 223 Delegatai;
Louis Būdenz Pasakė Reikšmingą Kalbą

Sekmadienį Hamilton vieš
bučio salėj įvyko Karo Lai
mėjimo Spaudos Konferen
cija. Tai Chicagos darbo 
unijų ir įvairių kitų organi
zacijų atstovų pasitarimas 
pažangios spaudos platini
mo reikalu.

Į konferenciją iš New 
Yorko atvyko “Daily Work- 
erio” redaktorius Louis Bu- 
denz. Jis pasakė įdomią ir 
plačiai apimančią prakalbą, 
kokią rolę spauda vaidina 
karo laimėjimui.

Pasveikino susirinkusius 
delegatus nuo CIO ir nuo 
ADF skyrių atstovai. Her
bert March kalbėjo nuo in
dustrinių unijų chicagiškės 
tarybos. Sam Mariani nuo 
A u t o m o bilių Darbininkų 
Unijos. Kiti kalbėjo nuo at
skirų lokalų.

Margam Sviete
(Pradžia ant 2-ro pusk) .

užimtų 6,694 valandas;
O kiaulių bus sunaudota ■ 

100,000,000; jeigu jas susta
tyti į eilę, tai susidarytų Ii- ; 
nija pusantro karto ilgume : 
apie visą žemę ilgiausioj : 
vietoj,—prie ekvatoriaus.

Hitlerio Manifestas.
Hitlerio gengsteriai, kaip 

visiems jau žinoma, jau iš
žudė pravedimui fašizmo 
milionus dęmokraiįijps šąlu 
ninku. Laisvaus gyvenimo 
šalininkų žudymas eina pa
gal planą, metodiškai, siste- 
matingai.

Spalio 28 d., 1941 m., šta
bas 125-to Vokietijos pėkšti- 
ninkų pulko išleido drukuo- 
tą dekretą, kokiu būdu ma
siniai fašizmo priešai turi 
būt žudomi. Tas pulkas tada 
darbavosi Balkahuose, Ju
goslavijoj. Įsakyme tarp kit
ko sakoma:

. a) Kada yra reikalas su
šaudyt daug žmonių, atlikti 
tai reikia paskirstant juos 
pagal pulko skyrius;

b) Lavonus palaidot gi
liose duobėse. Jokiu būdu ne- 
daleisti giminėms padabint 
tokius kapus gėlėmis;

c) Idant nereiktų paliesti 
lavonus, skirtus sušėudymui 
sueiliuoti prie pat kapų; pa- 
rankumui leistina, idant jie 
suklauptų veidais prie kapų 
visai prie krašto;

d) Sušaudyt grupėmis nuo 
penkių iki aštuonių, surišant 
jiems kojas;

e) Kiekviename sušaudy
me prižiūri pulko oficierius; 
nuo dviejų iki keturių karei
vių skirti vieno žmogaus su
šaudymui; cieliuot į širdį ir 
galvą; po paleidimui šūvių, 
patikrinus jų mirtį per dak
tarą, pulko oficierius, kurio 
direktyvoj eina sušaudy
mai, privalo paleisti po vie
ną kulką į kiekvieną lavoną 
iš savo revolverio... taip sa
kant, magaryčioms.

Tekstą šio drakoniško įsa
kymo sučiupo Anglijos ka
reiviai Egipte. Jis buvo iš
tisai talpintas Anglijos 8-tos 
armijos savaitiniam laikraš
tyj “Crusader”.

Suvalkietis.

“Daily Worker” buvo už
dėtas Chicagoj 1924 metais. 
Vėliau liko perkeltas į New 
Yorką. Prie laikraščio stei
gimo daug prisidėjo šio mie
sto senas veikėjas Samuel 
Hammersmarck. Jis ir liko 
išrinktas konferencijos pir
mininku.

Nuo lietuvių organizacijų 
buvo arti desėtkas atstovų, 
iš Bridgeporto, iš Brighton 
Parko ir iš Marquette Par
ko. Nesimatė atstovų iš Ci
cero ir iš Roselando.

Vajus už naujus skaityto
jus ir finansinės paramos 
sukėlimą minėtam laikraš
čiui prasidės nuo birželio 
15-tos. Tačiau nelaukiama 
iki vajus bus pradėtas. Jau 
dabar darbuojamasi dėl 
naujų skaitytojų ir renkama 
aukos. Liko nusitarta, kad 
Chicagoj ir apielinkėse gaus 
4,000 naujų prenumeruoto
je, ypač sekmadienio laidos 
skaitytojų ir liko priduota 
$4,000 aukų. Vadinasi, ar
ti pusė finansinės paramos 
kvotos jau sukelta.

Lietuviai numato sukelti 
apie $500 dėl amerikinio pa
žangaus dienraščio stiprini
mo.

Nuo Komunistų Partijos 
Illinois komiteto sveikinimo 
prakalbą pasakė Morris 
Childs. Rep.

Majoras paskelbė švaros sa
vaitę ir atsikreipia į gyventojus, 
kad jie kooperuotų. Prašo 
žmones nemėtyti popieras bile 
kur. Jis sako, kad žmonės turi 
padėlį palaikyti švariais mūsų 
sodnus. Kuomet išeinate į sod
ną, į paežerį, tai bemėtykite po
pieras po pievas, prie ežero pa
kraščio, o jas sumeskite į pa
dėtus indus.

Sanitariškumas reikalauja 
švaros. Visi prie to prisidėki
me, sako Kelly.

G
E
S

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU w
KLIUBO VAKARAIS

G
E

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00 S

Vakar Palaidojo 
Juozą J. Hertmanavičių

Medicinos Daktarai

PASIKLAUSYKIT AGOTĖLĖS KENSTAVIČIENĖS
Kurie šį vakarą (antradienį) užsistatysite savo ra

dijo priimtuvą ant WGES (7:30 iki 8), turėsite malo
naus pasiklausymo Ag. Kenstavičienės dainavimo. Ji 
pasižadėjo sudainuot šias dainas: (1) Karvelėli, (2) Ma
no Jūreivis, (3) Šūgrįšk į Sorento, ir (4) Jungtinės Tau
tos. Prie to, vėliausios karo žinios ir tūli vietiniai pra
nešimai. J. P- S.

Aukos ‘Vilnies’ Paramai Pirmas ir Labai 
Didelis Apskričių 
Piknikas Sekmadieni

Nors “Vilnies” šėrininkų su
važiavimas jau gerokas laikas 
kaip įvyko, bet kaip kas ir da
bar priduoda savo aukas.

Senas Suvalkietis 
aukavo ....

K. Keturakicnė
Dr. Gussen.........................2.00
G. Strupinskas..............  1.00
Olga Adams................... 1.00
T. Sabieskis........................ 50
Šėrininkų suvažiavime daug 

kas pasižadėjo gauti naujų
skaitytojų.

Savo pasižadėjimą išpildė: J. 
Kazlauskas, F. Valaitis ir A. Ja- 
kiehč.

Lenkai Reakcininkai
Drumsčia
Gerus Santikius

$5.00
. 3.00

Karys V. Žilaitis
Lankėsi Chicagoj

.... . .. 1 1
---------— r

Drapanų Rinkliavos r
Centro Atidarymas

Pereitą šeštadienį “Vilnies” 
salėj įvyko vakarėlis pasitari
mui ir pasilinksminimui pasi
rengiant dideliam darbui. Da
lyvavo nedidelis skaičius žmo
nių, bet. tokių, kurie pasiryžę 
dirbti, kad pūdeli nuo karo iiu- 
kentėjusiems.

Drapanų Rinkliavos Komiteto 
pirmininkas M. Zald apibūdino, 
kokis darbas prieš mus stovi ir 
nurodė, kad jau yra paimta 
krautuvė 755 W. 31st si. Vis
kas įrengta ir prasidės darbas.

Buvo atvykę niro Rusų Karo 
Pagelbės komiteto atstovai, Dr. 
Julius Schaffner ir jo žmona. 
Jie davė platų paaiškinimą, kaip 
kiti panašūs centrai tvarkosi. O 
jų Chicagoj yra net 11. Be
veik visas darbūs atliekamas 
veltui. Jau desėlkai tūkstančių 
drapanų kavalkų yra išsiųsta į 
Sovietų Sąjungą nuo karo nu- 
kentėjusiem žmonėm.

Tenka prisipažinti, kad mes, 
lietuviai, su šiuo darbu kiek su- 
sivėlavdnie; Tiesa, kad jau daug 
drapanų lietuviai aukavo. Nu
vežė Į kitus centrus, bet mūsų 
centras iki šiol neveikė.

Dabar turime rūpintis ir visi 
kuo galėdami padėti. Reikia au
kauti drapanas ir apsiimti pa
dirbėti prie jų išvalymo, sutai- 
symo ir sūpakavimo.

Kas galėtumėt padirbėti, arba 
kas galėtų apsiimti kiek ilgiau 
pabūti Drapanų Rinkliavos 
Centre — krautuvėj, tai kreip
kitės prie A. Jonikienės, komi
teto sekretorės “Vilnies” adre-

Pereitą šeštadienį ir sekmadie
nį Viktoras Žilaitis iš Norwood, 
Mass., praleido Chicagoj.

Jaunas ir energiškas ameri
kietis lietuvis jau 10 mėnesių 
yra armijoj, šiuo laiku jis stu
dijuoja techniką Savana, III. 
Mano tuoj turės kvotimus ir 
įgaus ’ puskarininko — seržanto 
laipsnį.

Viktoras pasimatė sii šio mie
sto lietuviais. Žadėjo ir kitą 
kartą atvažiuoti jeigu tik turės 
progą.

Jis yra septynis metus gyve
nęs Lietuvoj, tėti baigęs pradi
nę mokyklą ir keturias klcsas 
gimnazijos Mariampolėj.

Viktoro žilaičio tėvelis—Vin
cas Žilaitis gyvena Norwood, 
Mass, ir dirba prie laivų staty
bos. M.

šiemet pavasaris buvo lietin
gas ir šaltas. Didelių piknikų 
kaip ir nebuvo. Ateinantį sek
madienį, birželio 13-tą įvyks 
pirmas ir labai didelis LDS ir 
LLD apskričių ir kuopų pikni
kas Cannon Grove, 5477 Archer 
avė., Summit, Ill.

Nekuriu kuopų darbuotojai 
labai daug tikietų pardavė. 
Kiek girdėjau O. Jakubauskie
nė pardavė šimtą tikietų. Jų 
pirkėjai turi progos gauti pui
kią dovaną prie įžangos — bus 
išdalinta dovanomis $50.

šiame piknike pirmu kartu 
bus ispaniška-lietuviška muzika. 
Tokios šaunios muzikos mūsų 
piknikuose labai retai pasitaiko.

Iš visko atrodo, ir kaip oro 
biuras pranašauja, tai ateinan
tį sekmadienį bus gražu. Vi
si, kas tik galite, dalyvaukite 
apskričių piknike. Kvieslys.

Tobin Smerkė Lewisa ir 
Izoliacionistų Spaudą

Pereitą sekmadienį"ienkai su
rengė paradą Humboldt parke. 
Dalyvavo apie 25,000 žmonių. 
Tai buvo 152 metų paminėjimas 
nuo Lenkijos konstitucijos priė
mimo. Sis paradas turėjo 
įvykti gegužės 3-Jią, bet ka
dangi tą. dieną lijo, tai įvyko 
pereitą sekmadienį.

Paradas buvo įdomus. Ta
čiau kalbėtojų tarpe buvo to
kių, kurie gundė, kad Jungtinės 
Valstijos turėtų paimti sau už 
pareigą atstatyti tokią Lenkiją, 
kokia buvo prieš šį karą, tai yra, 
pasilikti jiem Vilniaus kraštas ir 
prijungti dalį Ukrainos ir Balt 
gildijos.

Ponai šlėktos nori, kad jų im
perialistinę politiką kiti padėtų 
varyti pirmyn.

Jie nesirūpina, kaip nesirūpi
na Sikorskis, kariavimu. Jo 
valdžia iš Sovietų Sąjungos iš
vežė 75,000 karių į Iraną ir ten 
juos laiko. Lenkija bus po ka
ro atstatyta. Tatai pareiškė ne
kartą ir Sovietų valdžia. Bet ne 
iš pavergtų kraštų, o Lenkija 
kur lenkai gyvena.

Vakar po piet iš P. J. Ridiko 
koplyčios iŠIydėjč Juozo J. Hert- 
mailavičiaUs lavoną į Liet. Tau
tiškas Kapines ir ten palaidojo.

Koplyčioj prie karsto atsisvei
kinimo kalbas pūsakė Daužvar- 
dis Ir Dr. Zimantas. Daužvar- 
dis lietė velionio politinį misi- j 
statymą ir jo darbus. Dr. Zi
mantas kalbėjo apie Hcrtma- ■ 
navičiaus politinį veikimą. Jis 
sakė, kad velionis daug dirbo, 
turėjo tūkstančius šalininkų ir 
turėjo priešų. “Tie priešai, tai 
buvę belandžiojauti burliokai.”

Nevieta prie karsto kalbant 
šokti koliotis, ką darė pastara
sis kalbėtojas. Matyli nei šer
menyse nemoka padoriau elgtis. 
Antra, jis veikiausia norėjo 
įžeisti tuos lietuvius, kurie ko- 

Ivoja šiandien prieš hitlerizmą 
ir už pažangią Lietuvos Tarybi
nę Respubliką. Žinoma, dėl 
Dr. Zimanto visi geri tie, kurie 
padeda savo propaganda žvė
riškiem Lietuvos okupantam— 
naciam, nes jis nežymėjo, kad 
naciai ir nacių pakalikai būtų 
buvę Hertmanavičiaus priešai.

Kapinėse kalbėjo Vaidyla, ku
rio kalba taipgi buvo sukama 
ta kryptimi, kad po karo Lie
tuva nebūtų socialistinė šalis ir 
ryšiuose su Sovietų Sąjunga.

šermenimis ir laidotuvėmis 
rūpinosi advokatas Gugis.

Bridgeportietis.

Dr. Emily V. Knikai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 28 68

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: VIRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
’ 744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

PALEIDO 450 GATVIŲ 
TAISYMO DARBININKŲ.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti-

Rep.

Sekmadienį surengė masinį 
mitingą karo bonų pardavimui 
International Brotherhood of 
Teamsters unija prie miesto ro
tušės. Principaliu kalbėtojom 
buvo los unijos prezidentas Da
niel J. Tobiti.

Federates
Valdžios Stampa
Automobiliams

Roselando Žinios
Šiandien Svarbus Susirinkimas

Lietuvių Komunistų O-to 
Wardo kuopos susirinkimas 
įvyks šiandien, birželio 8 d., 8 
vai. vakaro, Lietuvių Kultūros

Susirinkime privalo būti visi 
kuopos įtariai. Pradėsime su 
diskusijom apie šių dienų svar
biausius klausimus. Dalyvau
kite! Valdyba.

Pullman Co. Darbininkai 
Laimėjo Balsavimą

Jau yra apsiėmusių padirbo-

šeštadienio vakarėlis gerai 
nusisekė. Prisidėjo prie jėgų 
sukaupimo labai dideliam, dar
bui. Rep.

Gegužės įnėnesj Chicagos gat- 
vekarių linija pervežė 62,369,- 
814 keliauninkus. Tai 12 nuoš. 
daugiau negu 1942 m.

Pulhiiano Laivų Statybos 
įhionėj nesenai įvyko balsavi- 
mas unijos. Tai pasirinkimas 
kokios organizacijos darbinin
kai nori. Balsavimuose CIO 
laimėjo trimis ketvirtadaliais 
balsų prieš nepriklausomų uni
ją. Vadinasi trys ketvirtadaliai 
darbininkų pasisakė už indus
trinę uniją ir atmetė kompani
jos įrankį, nepriklausomą uniją.

Kitas svarbus įvykis buvo šioj 
įmonėj, tai moralės kėlimui 
prakalbos. Birželio 3 d. iš ka
ro fronto atvažiavo du kariai. 
Jie buvo sužeisti mūšiuose So
lomon salose. Šie du vyrai pa
sakė giliai sujaudinahčias pra
kalbas apie sunkias kovas su 
priešais.

Paskui griežė Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos himnus. Ši
sai įvykis žymiai pakėlė darbi
ninkų moralę smarkiau dirbti ir 
laikytis vienybėj. M.

Jis aiškino reikalingumą vie
nybės ir sukuoptų pastangų bū
tinumą karo laimėjimui. O yra 
lokių, sakė kalbėtojas, tai izo- 
liacionistai ir jų spauda, kurie 
kenkia tom pastangom. Tobin 
pažymėjo, kad lai nemano tie 
reakcininkai, kad jiem pasi
seks pakišti koją pergalei.

Savo prakalboj šisai unijos 
veikėjas griežtai smerkė Lcwi- 
są už jo reakcinius žygius, su 
angliakasių streiku pakenkti ka
ro laimėjimui. Jis pabrėžė:

‘Nekiškite kojos šalies prezi
dentui ir žmonėms dideliame 
šios šalies pasiryžime laimėti 
karą.”

Unija, aukavo $10,000 vajui 
pardavinėti bonus. Majoras 
Kelly pasakė prakalbą dovanos 
priėmimui.

Karo reikalams yra uždėta 
federates valdžios mokestis — 
šlampa—automobiliam. Be jų 
automobilistai bus sulaikyti ir 
baudžiami. Štampų pardavi
mas prasidės nuo šio ketvirta
dienio. Jų galite gauti pašte.

Taigi, automobilistai, pasirū
pinkite nusipirkti po tokią 
štampą ir prilipinkite prie savo 
automobilio lango.

Šlampa lėšuoja $5. Ji turi 
būti prilipinta prie jūsų maši
nos lango iki liepos pirmos.

Gatvių taisymo komisio- 
nierius paskelbė, kad dėl 
stokos pinigų paleidžia nuo 
darbo 450 darbininkų.

Liečia šisai dalykas ne tik 
gatvių taisymą, bet ir jų va
lymą. Paleidimas tiek darbi
ninkų iš šio skyriaus atsi
lieps ant miesto švaros.

Negalima apleisti miesto 
gatves. Tas sueina su svei
kata ir visų žmonių gerove. 
Jeigu jau taupyti, tai tau
pyti ten, kur nebūtų žmo
nėm nuostolių.

Svečiavosi Chicagoj

ĮTARIA PALELCZYK 
MRS. GALVIN NUŽUDYME

Išvažiavo j 
New Orleans

Smuikininkas Zigmas ‘Baltu
šis sii savo žmona išvyko į' New 
Orleans, kur jam užtikrintas 
muzikos darbas ilgesniam lai
kui.

Išvyko 7 d. birželio, kada su
ėjo lygiai du metai nuo jų ap- 
sivedimo. R.

Pereitą rudenį Evanslonc nu
žudė Mrs. Galvin ir. jos tarnaitę 
Sibilski. Iki šiol policija nesura
do kaltininkų. Dabar areštavo 
kulą John Palelczyk ir į tafia 
lame nusikaltime. Sako jis pra
sitaręs, kad ką tai žinąs apie tą 
žmogžudystę. Policija jį ban
dys ant melo aparato.

PLĖŠIKAI PASIGROBĖ 
$4,500.

NUŽUDĖ ŽMOGŲ
Gengsterišku būdu

Rado nušautą automobiliuje 
žmogų prie N. Wabash ir Ohio 
st. Automobilio leidimas buvo 
ant Aldo Razzino vardo. Tai 
„ir bus užmuštojo pavardė.

Sako jo sprande buvo suvary
tos trys kulkos. Matomai bus 
gengsterių auka.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

L. Garbanauskienė iš Grand 
Rapids svečiavosi Chicagoj. Ji 
buvo apsistojus pas Putrimus. 
Matėsi sU daugeliu savo drau
gų ir smagiai praleido laiką.

R.

Penktadienį plėšikai pasi
grobė Kemper, kai jis ėjo iš 
First National Bank su $4,- 
500 j Federal Saving and 
Loan Association raštinę, 
kurios jstaigos yra prezi
dentu. Jį užpuolikai įvarė sa
vo mašinon ir toliau nusi- 
vežę atėmė pinigus.

Karo departmentas paskelbė 
žinią apie du pakliuvusius į prie
šo nelaisvę. Tarpe sužeistų yra 
vienas lietuviška pavarde — N. 
J. Dovalis. Jo tėvai gyVėha 230 
S. Morgan avė.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 
ir įvairūs užkandžiai.

Anna-James Tavem
3212 S. Halsted Street

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos FORtsmouth 661C
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS m AKINIŲ DIRBTUVĖ

3401 S. Halsted Street
Phone: YARds 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pagal sutarti.

' M

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
tn ingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų. •

RAKANDU KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



tas puslapis. VILNIS Birželio 8, 1943 m., No. 134.

” WANTED—MALE & FEMALE HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

ras arba Moteris
atlikt Housemano darbą.

10.00 Savaitėje ir kambarys.
Turi gyventi ant vietos.

pas Darbas. Trumpos Valandos.
P. LUKE, 

731 N. Clark St.
__________. (5c8)________________

REIKIA ŽMOGAUS MALT
MĖSĄ (GRINDER)

Reikia.moterų ir vyrų dirbti prie kil- 
basų. Taip pat reikia moterų sudėsty
ti dešriukes į ledaunę.

Unijinė mokestis ir laikas ir 
pusė po 40 vai. darbo.

SLOTKOWSKI SAUSAGE 
COMPANY

2021 W. 18th Street

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

MEDINAH CLUB 
OF CHICAGO

505 N. Michigan Ave. 
REIKALAUJA

• Patarnautojų — Housemen
• Porterių Barber Šapei
• Porterių prie Baro — Valet Porterių
• Pantrei Merginų —

Nuvalyti Įrankius 
Bell Boys 
Package Boys

GERAS UŽMOKESTIS 
PATOGIOS DARBO 

SĄLYGOS
Matykite Mr. Baker 

(9-tam aukšte) 
(7c9)

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Reikia 
MERGINŲ

nuo 17 iki 35 Metų
Maloniam, gerai apmoka
mam dirbtuvės darbui. Pa
tyrimas nebūtinas. Jūs gau
site reguliarę mokestį pra
džioje, kol mokysitės. Geras 
algos pakėlimas. Geros darbo 
sąlygos; nauji pasilsio ir pa- 
simankštymo kambariai. Du 
kartu į dieną pasilsio perio
dai. Apmokėtos atostogos. 
Turėsite skanų maistą že
miausia kaina dirbtuvės ka- 
f eteri jo j.

5 DIENOS. 40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE

Laikas ir pusė už viršlaikį

Tikra proga norinčioms dirbt 
ir progresuoti. Ateikite ir pa

čios pamatysite.
WILLIAM WRIGLEY JR. 

COMPANY
3527 S. Ashland Avenue

(8cl0)

Į Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS 

KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks birželio 9-tą 7:30 valandą vaka
ro Vilnies svetainėj 3116 S. Halsted st.

Gerbiamos kliubietės dalyvaukite 
susirinkime kuo skaitlingiausiai, nes 
turime daug darbų atlikti. Bus iš
duotas raportas iš pereito parengimo 
ir iš “Vilnies” suvažiavimo.

Atsiveskite naujų narių ir sumany
kite gerų sumanymų dėl kliubo ir 
choro.

Sekr. M. Plečkaitienė.
(7c9)______________

APSKRIČIŲ PIKNIKO KOMISIJAI
L.LD. ir L.D.S. Apskričių rengiamo 

pikniko biznio komisijų susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birželio 9 d., 8 vai. 
vakaro, “Vilnies” svetainėje.

Visi komisijos nariai būtinai daly
vaukite. (7c9)

A. Y.

RADIO
Dainuos Ona Skeveriutė

Šiandien, antradienį, 7-tą vai. vaka
ro, radio klausytojai praleis smagią 
ir įdomią valandėlę klausydami 
Peoples nuolatinio antradienio pro- 
gramo iš stoties WGES. Visuomenės 
mėgiama dainininkė Ona Skeveriutė 
padainuos gražių ir linksmų daine
lių. Įdomūs pranešimai ir patarimai; 
prie to smagi muzika pilnai suįdomins 
ir patenkins kiekvieną. Taigi, nepa
mirškite. (9)

Rep. XXX.

MOTERŲ
IR

MERGINU
REIKIA MODERNIŠKAI

DIRBTUVEI

Puikiausiai Įrengtai

HOWARD 
FOUNDRY CO.

Magnesium Division
REIKALAUJA

Coreassemblers
Coremakers

Corepasters
NUOLATINIS DARBAS

6 DIENŲ SAVAITĖ
ATSINEŠKITE PILIETINES 

POPIERAS
Dirbančios Labai Svarbioj Industri

joj Neatsišaukite.
Kreipkitės pas:

Personnel Dept.
4590 Bloomingdale

Arti Grand ir Cicero

Moterys — Merginos
LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE

100% Karinis Darbas
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

5^2 Dienų Savaitė
1846 So. Kilbourn

(3c9)

VEITERKŲ—VIRĖJŲ 
DIŠVAŠERKŲ—BUS MERGINŲ 

KASIERKŲ—SVEČIŲ PRIĖMĖJŲ . 
Chicagos Puikiausiam Restaurantui 

Gera alga. Proga Pakilimui. 
Kreipkitės pas Mr. LAKE 
MARTIN’S RESTAURANT

2015 E. 71st St., Prie Jeffery Ave. 
Nuo 10 Ryto iki 7 Vakaro

(5c8)

Merginų ir Moterų
DIRBKITE SAVO APIELINKĖJ

Lengvam Fabriko ir 
Rankiniam

Sudėstinėjimo Darbui
Paliūdijimai Nereikalingi

Geras Užmokestis 
100% Karinis Darbas

Kreipkitės pas:
PRODUCTION

INSTRUMENT CO.
8-tas Aukštas

710 W. Jackson Blvd.
(5cll)

PUSAMŽĖS MOTERYS
Dirbti Keptuvėje

Dienomis arba Naktimis 
Labai Svarbi Industrija 
Pradžioje 46c Į Valandą
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų 

Abelnai Uždirba $25.00 Savaitėje
Naujas Unijos Kontraktas Yra

Svarstomas
SUNKIST PIE CO.

3548 SHIELDS AVE.

MERGINŲ — MOTERŲ
Reikia prie darbų lankstyti popieri
nius baksus. Reguliaris algos pakė
limas. Dienos ir nakties šiltai. Atsi
šaukite asmeniškai nuo 8:30 ryto iki 5 
popiet.

CHICAGO CARTON CO.
4200 S. Pulaski Rd.

MERGINŲ- 
MOTERŲ

O perą turkų 
Siūti Mašina

Valdiškas Pirštines 
Nereikia Paliudijimų

Taip pat 
EGZAMINUOTO JŲ 

Geras Užmokestis—
Laikas ir Pusė už Overtime

J. A. DUBOW MFG. CO. 
1907 Milwaukee Avenue 

(8c9)

MOTERYS
Virš 40 Metų
LENGVAM 

SUDĖSTINĖJIMO 
DARBUI

48 Valandų Savaitė 
Užmokėsime už 52 Valandas 

Kreipkitės pas
CHICAGO CURTAIN 

STRETCHER COMPANY 
3725 S. May St.

Merginų ir Moterų
DIRBTUVĖS DARBUI 

KAIPO 
SUDĖSTINĖTOJOS 

INSPEKTORĖS 
ABELNOS DARBININKĖS 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Karinė Pramone
Geros Algos
S. KARPEN & BROS. 

636 W. Cermak Rd.
(7c9)

Moterų Prosytojų
Prosyti Rankomis ir mašina 

UNIJINĖS ALGOS
Laikas ir Pusė už Overtime 

SUPERB CLEANERS 
1721 Milwaukee Ave. Humboldt 1350 

(7c9)

REIKIA
MOTERŲ
Įvairiems Darbams 
Valymo Įstaigoje 

Paliūdijimų Nereikia

Labai Svarbus Darbas 
BIRCK-FELLINDER CO. 
200 East Marauette Road 

(8cl0)

HELP WANTED—MEN

Vyrų Prosytojų
Prosyti Vyrų ir Moterų Drabužius 
SUPERB CLEANERS 

1721 MILWAUKEE AVE., 
Humboldt 1350 

(7c9)

Vyram $1.00 j Vai.
už Prosijimą Mašinomis 

Moterims 60c į Valandą ir Daugiau 
už Prosijimą Rankomis 

Šilkinių ir Vilnonių Drabužių 
PASTOVUS DARBAS
CRYSTAL CLEANERS 

2635-45 N. Halsted 
(7c9)

SKALBYKLAI 
DARBININKIŲ

FEEDERS — FOLDERS 
SHAKERS

5 Dienos į Savaitę 
Geriausia Mokestis 
Matykit Mr. King

BROOKS LAUNDRY
600 North Blvd., Oak Park, Hl. 
Austin 1960 ar Village 8000

Reikia Paprastu 
DARBININKŲ

70c i Valandą 
nuo 55 iki 60 Vai.

100% Karinis Darbas
TUOJAU GALIMA
PRADĖTI DIRBTI

AMŽIUS
NEAPRUBEŽIUOTAS

Norinti gauti darbą privalo 
būti Jungtinių Valstijų pi
liečiais ir nedirbti karo pra
monėje.

Brad-Foote Gear 
Works

1306 S. Cicero Avė.
(7cl2)

ŠEFŲ—VIRĖJŲ—DIŠVAŠERIŲ 
PORTERIŲ—BUS BOYS— 

BARTENDERIŲ
Chicagos Puikiausiam Restaurantui 

Gera mokestis; proga pakilimui.
Mr.LAKE,MARTIN’S RESTAURANT
2015 E. 71st St., Prie Jeffery Ave. 

nuo 10 Ryto iki 7 Vakaro
(5c8)

VAIKINAI 17 m.
arba VYRAI virš 35
REIKALINGI DIRBTUVĖS DARBUI 

GERA MOKESTIS
Patyrimas Nereikalingas 

Labai Svarbus Darbas 
Kreipkitės tuojau pas:

Dad’s Root Beer Co.
2800 N. TALMAN

Matykite L. Friedman 
______________ (5c8)______________

VAIKINŲ
VYRŲ

DIRBTI STAKRŪMYJĖ IR 
WAREHOUZĖJE

Mums reikia darbininkų sekantiems 
departmentams: Order Pickers, Pack
ers, Checkers, Shipping Room, Stock 
men ir t.t.

GERA ALGA. 40 VAL. DARBAS
5 DIENAS SAVAITĖJE 

LAIKAS IR PUSĖ UŽ OVERTIME 
Dirbkite Savo Apielinkėj.
LIGGET DRUG CO. 

310 W. POLK ST.
(7c9) 

VAIKINŲ IR VYRŲ
KARINIAM DARBUI

0 ASSEMBLERIŲ
® MAŠINŲ OPERATORIŲ
0 ĮVAIRIEM DARBAM

GERAS
UŽMOKESTIS

SUPERIOR
SLEEPRITE CORP.
2229 South Halsted

(8cl0)

Bukit Nepavaduoja
mu Talkininku Ka
rinėje Produkcijoje

Šiaur-Vakarinėje Miesto Dalyje 
Dirbtuvė Reikalauja

Įvairiam Dirbtuvės Darbui 
Punch Press Operatorių 
Heat Treaters 
Pagelbininkų 
Dženitorių

Daug Overtime 
Dirbtuvėje Kafeterija

Illinois Tool Works
2501 N. KEELER AVĖ.

(4200 West) 
______________ (8cl4)______________

Reiki a
AKTINGŲ VYRŲ

Štai kur jums proga gauti 
nuolatinį dirbtuvės darbą, 
jeigu jūs esate fiziškai tinka
mi ir laisvi nuo drafto. Tik
rai gera proga progresuoti.

APMOKĖTOS ATOSTOGOS
MOKAME UŽ ŠVENTADIENIUS

Parūpiname uniformas ir iš
skalbiame DYKAI. Kompani
ja gamina didelę dalį reika
lingų produktų ir yra tikra, 
kad biznis dar padidės po 
karo.

Dėl pilnų informacijų ateikite į 
EMPLOYMENT OFISĄ

WILLIAM WRIGLEY JR.
COMPANY

3527 S. Ashland Avenue
(8cl0)

OFISUI
DŽEN1TORIAUS

NETURINČIO 50 METŲ
reikia didelei prezervuoto maisto 
dirbtuvei, kuri randasi šiaurinėj 
miesto dalyje. Pageidaujam paliūdi
jimų apvalymo patyrime.

5 NAKTIS SAVAITĖJE
40 Valandų

nuo 11 vai. nakties iki 7:30 ryto 
Nuo Sekmadienio iki Ketvirtadienio.

Pradžiai mokestis $30 Savaitėje 
Patogios Darbo Sąlygos.

•. Apmokamos Atostogos
“L” transportacija iki pat durų.

Telefonuokite Ofiso Manedžeriui

YARDS 0240
Tarp 8 ryto ir 12 pietų

BUS BOYS
BUS BOY WAITERS

PASTOVUS DARBAS
GERA ALGA IR PROGA PAKILTI

DIDELIAME RESTAURANTS
VAKARINĖJ DALYJE

WALTER P. POWERS
3950 W. Madison

(8cl0)

Reikia Darbininkų
Sukrauti ir Iškrauti Lentas 

61c j Valandą
Laikas ir Pusė po 40 Valandų

EDWARD HINES LUMBER CO. 
2431 S. WOLCOTT

FREIGHT HANDLERS
Apmokam Overtime Virš 8 ir 40 Vai.
NATIONAL CARLOADING CORP.

Door No. 5, House No. 3 
13th and Clark Sts.

(3c9)

REIKIA PATYRUSIŲ 
FINIŠERIŲ

Dirbti Rakandus
GRAND

WOODWORKING 
COMPANY 

4147 Ogden Ave.

REIKIA

Be Paliudijimų 
DARBININKŲ

Išmokinsime Jus Dirbti 
Magazine arba Miltų Malūne 
Pradžioje Geras Užmokestis, 
Gvarantuojame po 60 Dienij 

Pakelti Mokestį 
Kreipkitės pas;

GLIDDEN CO.
.. (Soya Products Division) .. 
5165 W. MOFFAT STREET 
(Kampas Moffat ir Laramie)

REIKIA

Shipping ir Stock
Rumiui Pagelbos

Lathe Screw
Mašinos Operatorių

Sudėstinėtojų 
Machinery Defense 

Plant
REYNOLDS 
ELECTRIC 
2650 W. Congress 

(Set)

Dirbtuvei Reikia 
Paprastų 

Darbininkų 
Daugiausia 

Sunkiam Darbui 
Pastovios Vietos 

Sugabiems Keliam 
Mokestį.

Dienų ir Naktų 
Šiftai

Karinis Darbas 
Kreipkitės į Ofisą: 
1409 S. Cicero Avė., 

(Soli)

Radio Sudėstinėtojų
(ASSEMBLERS)

100% Karinis Darbas
Patyrę arba kurie interesuojasi radio 
sunkių dalių sudėstinėjime Clearing 
distrikte; gera mokestis plus over
time; gvarantuojame pakelti mokestį 
atsižymėjusiems atlikime užduotų 
pareigų.

The Hallicrafters Co.
2611 S. INDIANA. CALUMET 1600 

,(5c8)

100% Karinis Darbas 
šalies Apginimui

1 REIKIA CHIPPERS
Gerai Apmokame. Duodam Overtime.

Kreipkitės pas:
HANSELL - ELCOCK CO.
3153 So. California Ave.

REIKIA VYRŲ
Svarbiam 

Kariniam Darbui
PLIENO 

WAREHOUSĖJE

Patyrimas Nereikalingas. 
Patogios Darbo Sąlygos.

Kreiptis:
2924 W. 51st Street 

Tarp 9 ryto ir 5 vakaro

CENTRAL STEEL
& WIRE COMPANY

Darbas jūsų pačių apielinkėje.

REIKIA PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 

BUČERIŲ
SLACK BARREL 

COOPERS 
(Benderių)

Labai svarbus darbas. Gera mokestis. 
Laikas ir pusė už overtime. Apmoka
mos atostogos. Seniority teisės ir kiti 
patogumai.

P. BRENNAN & CO.
3927 S. HALSTED STREET

VAIKINŲ IR VYRŲ
Reikia prie darbų lankstyti popieri
nius baksus. Reguliaris algos pakė
limas. Dienos ir nakties šiftai. Atsi
šaukite asmeniškai nuo 8:30 iki 5 po
piet.

CHICAGO CARTON CO.
4200 S. Pulaski Rd.

REIKIA MEDDIRBIŲ 
WOODWORKERS

Patyrusių Dirbti prie
• STICKERS
. RIP SAWYERS
• BORING MACHINE ir t.t.

GERAS UŽMOKESTIS
Laikas ir Pusė už Overtime 

Dienų Darbas 
Kreipkitės pas:

KROLL BROS.
1801 S. MICHIGAN AVE.

VAIKINAI
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje

PASTOVUS DARBAS 
LAIKAS IR PUSĖ 
Už OVERTIME

Durand Mfg. Co.
939 West 35th St.

Geležies Dirbėjai
PATYRĘ FITTERS 

Welderiai ir Pagelbininkai
MID-CITY 

ARCHITECTURAL IRON CO.
5535 S. State St.

REIKIA 2-jų VYRŲ 
DIRBTI ANT DOKŲ

PASTOVI VIETA 
GERA ALGA

950 W. 37th STREET

Reikia Misingio 
Molderių

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
IR “BENČIAUS” 

GERA MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

DAUG OVERTIME 
Kreipkitės pas:

ANDERSON
FOUNDRY CO.
1723 Carroll Ave.

__ ___________ (5c8)______________

FREITO KILNOTOJAI

50
PASTOVUS UŽSIĖMIMAS 

DAUG OVERTIME 
MERCHANT SHIPPERS ASSN.

1858 S. Western Ave,
Ches. 2626

•PUNCH PRESS
OPERATORIŲ 

•DARBININKŲ
Fabrikui, Dirbančiam

100% Karinį Darbą Pergalei

DU ŠIFTAI:
Nuo 8 Ryto iki 4:30 Popiet

Nuo 4:30 Popiet iki 1 Nakties

Daug Overtime

Kreipkitės tik asmeniniai į

Webster Chicago 
Corp.

5622 Bloomingdale Ave.

VYRAI IR VAIKINAI
DIRBTUVĖS DARBUI 

KAIPO
KABINETŲ DIRBĖJAI 

SUDĖSTINĖTOJAI 
DAILYDĖS 

MEDDIRBIAI
PAPRASTI DARBININKAI 

KARINĖ ĮMONĖ

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

REIKIA DOKŲ 
DARBININKŲ 

Dieniniam arba Naktiniam Darbui 
Labai Svarbioj Industrijoj. 

Pastovi Vieta.

GATEWAY CITY TRANSFER CO. 
2023 S. Morgan

SUNKAUS DARBO 
MEKANIKŲ

IR PAGELBININKŲ 
Geros Algos ir Darbo Sąlygos

ROBERTSON BUICK CO. 
1000 S. Wabash Ave.

REIKIA DARBININKŲ 
Pradžioje

$36 Savaitėje
Pradžia Darbo

Nuo 8 Ryto iki 5 Popiet 
PASTOVUS DARBAS

Ši Firma Užsiima 
ŽUVŲ PARDAVIMU 
Matykite Mr. Smith

Fred Willner, Inc. 
659 W .Fulton St.

Wood Workers
REIKIA MEDDIRBIŲ 

mašinų operuotojų ir jiems pagelbi
ninkų. Civilinis ir Apsigynimo 

Darbas.
Matykite MR. THOMAS po 8:30 ryto 

PULLMAN COUCH CO.
3759 S. Ashland Ave.

REIKIA VYRŲ
35 Metų ir Senesnių 

NAIKINTI VABALUS 
NEBŪTINAI PILIEČIŲ 

Turinčių automobilius arba 
galinčiu važinėti. 

NEREIKALAUJAM 
PALIUDIJIMŲ.

GERAS UŽMOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 
DABAR IR PO KARO

Kreipkitės pas: 
SMITHEREEN 

EXTERMINATING CO. 
7417 S. Stony Island 
Matykit Mr. McCauley

Reikia Automobilių 
Mekanikų

Aukščiausia Mokestis
DAUGUMA MŪS MEKANIKŲ JAU 
DIRBA PAS MUS NUO 10 IKI 18 
METŲ. PASITIKIME, JOG JUMS 
PATIKS MŪS DARBO SĄLYGOS, 
PaŽiŪROS IR ATLYGINIMO ME
TODĄ.
MES norėtume pasitarti su vienu arba 
pora vyrų, kurie yra užinteresuoti 
gaut nuolatinį darbą seniausioj ir di
džiausioj Chicagos automobilių įstai
goj.

TUOJAU PARAŠYKITE ARBA 
PAŠAUKITE

MR. H. JORGENSEN

Community Motors, Inc.
235 E. 33rd ST. CAL. 4300

/Uet.TSRX
Knygij R6®V

Knygų

6


	1943-06-08-ViInal-0001
	1943-06-08-ViInal-0002
	1943-06-08-ViInal-0003
	1943-06-08-ViInal-0004
	1943-06-08-ViInal-0005
	1943-06-08-ViInal-0006

